

# کتابشناسی

## عدم تحریف

### قرآن

کتاب‌شناسی موضوعی

کاظم استادی



موضوع «عدم تحریف کتب آسمانی» برای همه ادیان آسمانی بسیار مهم است، اما آنچه برای دین اسلام مهم‌تر می‌نماید، معجزه دانستن قرآن کریم و عدم تحریف آن است. هر خدشه‌ای که به این باور اسلامی وارد شود، می‌تواند بسیاری از باورهای اسلامی دیگر را نیز متزلزل نماید.

در نگاهی اجمالی به کتب عدم تحریف قرآن، درمی‌یابیم که رویکرد بیشتر این کتاب‌ها، رویکردی تاریخی و نزاع‌فرقه‌ای است که از قرن سوم تا پنجم شکل گرفته و تا کنون ادامه یافته است.

توجه این نویسندگان به محفوظ ماندن نص آیات قرآن کریم از «نقص و اضافه» و عدم تحریف قرآن، از عصر «جمع قرآن» تا کنون است. ایشان در کتب مستقل و غیرمستقل، استدلال‌های متنوعی در محفوظ ماندن آیات قرآن کریم پس از پیامبر (ص) تا کنون مطرح نموده‌اند.

به نظرمی‌رسد، جدای از بحث درباره اینکه آیا خروجی وحی، کلام خداوند متعال است یا کلام حضرت محمد (ص)، باید روشن و واضح شود که مراد ما، پیامبر (ص) یا خداوند متعال از «کلام وحی» و مشخصاً لفظ «قرآن» چیست؟ برای مثال اگر گفته می‌شود: «قرآن هرگز تحریف نشده است»، مشخص گردد که منظور ما از قرآن یا کلام وحی، مشخصاً کدام قرآن و کدام کلام وحی است که تحریف نشده یا نمی‌شود؟ و یا اگر فائزانی سخن از تحریف قرآن می‌زنند، مرادشان کدام قرآن است؟

چکیده: مسأله تحریف یا عدم تحریف قرآن، مهم‌ترین زیربنای علوم اسلامی می‌باشد که عقیده بر هر کدام از آن‌ها مجموعه‌ای از موضوعات اسلامی و دینی را تغییر می‌دهد. از آنجا که در دوران حاضر این موضوع در کانون توجهات فرق اسلامی و غیر اسلامی قرار گرفته است؛ اهمیت پرداختن به آن دو چندان شده است. لازمه تحقیق در این مسأله، در اختیار داشتن یک کتابشناسی اختصاصی پیرامون عدم تحریف قرآن است. در نگاهی اجمالی به کتب عدم تحریف قرآن، در یافته می‌شود که رویکرد غالب این کتاب‌ها، رویکردی تاریخی و نزاع‌فرقه‌ای است که از قرن سوم تا پنجم شکل گرفته و تا کنون ادامه یافته است. نویسندگان در نوشتار حاضر درصدد است تا پیرامون کتابشناسی‌های تحریف قرآن، اطلاعاتی ارائه دهد. کلیدواژه: تحریف قرآن، عدم تحریف قرآن، کتابشناسی.



## به نظر می‌رسد که تا تعیین

## مصدق یا تعریف «جامع

## و مانعی» از «قرآن» ارائه

## نشود، مناقشات درباره

## قرآن از بین نخواهد رفت

## و تا پاسخ به برخی سؤالات

## مشخص نباشد، ابهامات و

## کژتابی‌های درباره مسائل

## قرآن و نزاع‌های فرقه‌ای

## یا عقیده‌ای مناسب آن

## ناگزیر و ناگزیر است.

در بسیاری از کتب، به ویژه کتاب‌های متأخر، به مهم‌ترین و اصلی‌ترین آیاتی که در رد و انکار هرگونه تحریف به کاستی و فزونی و تغییر در قرآن استناد کرده‌اند، این دو آیه است:

«إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا بِالذِّكْرِ لَمَّا جَاءَهُمْ وَإِنَّ لَهُمْ لَكِتَابًا عَزِيزًا\* لَا يَأْتِيهِ الْبَاطِلُ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ تَنْزِيلٌ مِّنْ حَكِيمٍ حَمِيدٍ»<sup>۱</sup>.

«إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ»<sup>۲</sup>.

به نظریه بیشتر مفسران و متکلمان، مراد از «ذکر» در این آیه اخیر قرآن

است و مرجع ضمیر در «لَهُ» کلمه ذکر است. بدین سان خداوند با تصریح و تأکید، صیانت و حفظ قرآن را وعده داده است و از اینکه بدان باطلی افزوده یا حقی از آن کاسته شود، آن را حفظ می‌کند.<sup>۳</sup> اغلب مفسران در این معنای آیه، بریک نظر هستند و بنابراین قرآن را از هرگونه افزونی و کاستی دور دانسته‌اند.<sup>۴</sup>

هر چند که درباره این استدلال مناقشه شده است.<sup>۵</sup> با این بیان که استناد به این آیه برای اثبات عدم تحریف مستلزم نوعی «دور» است، زیرا لازمه صحت استدلال، اطمینان از عدم تحریف همین آیه است.<sup>۶</sup>

فرض این است که استناد به این آیه در «عدم تحریف قرآن» دور نیست

۱. کسانی که به این قرآن چون بدیشان رسید کفرورزیدند [به کیفر خود می‌رسند] و به راستی که آن کتابی ارجمند است \* از پیش روی آن و از پشت سرش باطل به سویش نمی‌آید وحی [نامه‌ای] است از حکیمی ستوده [صفات]. (فصلت: ۴۱-۴۲)

۲. بی‌تردید ما این قرآن را به تدریج نازل کرده‌ایم و قطعاً نگهبان آن خواهیم بود. (حجر: آیه ۹)

۳. رک. به: زجاج، ابراهیم بن سری؛ معانی القرآن و اعرابه؛ چاپ شلبی، بیروت ۱۴۰۸، ج ۳، ص ۱۷۴ و نیز ابن ابی حاتم؛ تفسیر القرآن العظیم؛ چاپ طیب، صیدا ۱۴۱۹، ج ۷، ص ۲۲۵۸ یا به کتاب‌های متأخر، همانند نزاهت قرآن از تحریف، آیت‌الله جوادی آملی؛ عدم تحریف قرآن، آیت‌الله طاهری خرم‌آبادی رجوع شود.

۴. نیز رک. به: صنعانی، عبدالرزاق بن همام؛ تفسیر القرآن العزیز؛ چاپ قلعه‌جی، بیروت ۱۴۱۱، ج ۱، ص ۲۹۹ و نیز فخر رازی، محمد بن عمر؛ التفسیر الکبیر؛ بیروت؛ ۱۴۱۷، ج ۱۹، ص ۱۶۰ و نیز قرطبی، محمد بن احمد؛ الجامع لاحکام القرآن؛ چاپ بخاری، بیروت ۱۴۱۶، ج ۱، ص ۸۴ و ابن کثیر؛ تفسیر القرآن العظیم؛ چاپ بناء، بیروت ۱۴۱۹، ج ۲، ص ۵۴۷ و فیض کاشانی، محمد بن شاه مرتضی؛ کتاب الصافی فی تفسیر القرآن؛ چاپ امینی، تهران ۱۴۱۹، ۱۴۱۹، ج ۳، ص ۱۰۲.

۵. رک. به: فزاد، یحیی بن زیاد؛ معانی القرآن؛ تهران: ناصر خسرو، بی‌تا، ج ۲، ص ۸۵ و نوری، محمد تقی؛ فصل الخطاب فی تحریف کتاب رب الأرباب؛ چاپ سنگی، ص ۳۶۰.

۶. در عین حال از آنجا که همه قائلان به تحریف قرآن صحت آنچه را که در متن کنونی قرآن وجود دارد پذیرفته و موارد مفروض تحریف قرآن را مشخص کرده و این آیه را از آیات محکم و تحریف نشده دانسته‌اند، مناقشه مذکور مردود است. رک. به: خوئی ابوالقاسم؛ البیان فی تفسیر القرآن؛ قم ۱۴۱۸، ص ۲۰۷ و معرفت، محمد هادی؛ صیانة القرآن من التحریف؛ قم ۱۴۱۳، ص ۴۷ (به نقل از دانشنامه جهان اسلام، عنوان: «تحریف در قرآن»، محمد علی مهدوی راد).

و فرض این است که جدای از شبهات مطرح شده،<sup>۷</sup> بپذیریم مراد از «ذکر» در این آیه‌ها «قرآن» است و خداوند متعال فرموده است:

«إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الْقُرْآنَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ».

«إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا بِالْقُرْآنِ لَمَّا جَاءَهُمْ وَإِنَّ لَهُمْ لَكِتَابًا عَزِيزًا\* لَا يَأْتِيهِ الْبَاطِلُ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ تَنْزِيلٌ مِّنْ حَكِيمٍ حَمِيدٍ».

حال سؤال اینجاست که در این آیه، مراد خداوند متعال از واژه و لفظ قرآن چیست؟ و به کدام مفهوم خاص و مصداق خاص اشاره دارد؟

به عبارت دیگر دلالت «لفظ قرآن» بر چه چیزی است؟ و مصداق مشخص لفظ «قرآن» کدام است؟ و خداوند تضمین نموده است که کدام «قرآن» را مصون از خطا نگه دارد و آن را حفظ نماید؟

آیا متن ظاهر و الفاظ تصویری قرآن مراد است یا محتوا و معانی قرآن یا باطن قرآن مراد است؟ آیا منظور قرآن موجود در حافظه انسان‌ها است یا قرآن موجود در حافظه پیامبر (ص)؟ آیا قرآن قبل از کتابت وحی مراد است یا قرآن منتشر شده پس از عثمان مراد؟ آیا متن مکتوب دوره پیامبر مراد است یا متن چاپی اکنون؟ آیا برگی از کلام وحی مراد است یا برگ‌های کامل کلام وحی؟ و انواع فرض‌های مختلف دیگری که می‌توان تصور نمود و یا اینکه لفظ قرآن و مراد خداوند از کلام وحی، شامل هر نوع تفسیری از آن خواهد شد؟

به نظر می‌رسد هیچ تعریف مرجعی از قرآن وجود ندارد و اگر کسی یا کسانی قرآن را تعریف نموده‌اند، انشاء رأی خود می‌کنند و عقیده دارند که قرآن این‌گونه است که ما می‌گوییم. هر چند که این انشاء رأی می‌تواند از جهاتی روشن‌کننده مباحث درباره قرآن باشد.

بنابراین تا زمانی که مفهوم و مصداق مشخص و همگانی از سوی دانشمندان دین پژوه ارائه نگردد، شاید حق نباشد که به برخی از دانشمندان با نظرهای خاص، خرده گرفت. به عنوان مثال وقتی این عقیده مطرح است که

«إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ»<sup>۸</sup> در این باره باید گفت:

حفظ کردن (علم) نازل شده از مرتبه ذات مقدس به منزل مشیت و به همین ترتیب سایر منازل تا اینکه به عالم ملک برسد، هیچ اشکالی ندارد؛ زیرا آن (علم) نازل شده (قرآن) در هر عالمی عین آن عالم است. از این رو منظور از حفظ آن، حفظ قرآن عینی یا حقیقت قرآن نیست و این امری واضح است. به

۷. در دلالت ذکر پنج شبهه یا بیشتر مطرح شده است. برای اطلاع بیشتر رجوع کنید به: جوادی آملی، عبدالله؛ نزاهت قرآن از تحریف؛ قم: اسراء، ۱۳۸۶ و طاهری خرم‌آبادی؛ سید حسن؛ عدم تحریف قرآن؛ قم: بوستان کتاب، ۱۳۸۵.

۸. سوره حجر، آیه ۹.

«زیدبن ثابت» جمع‌آوری و تدوین شده است و احتمال تحریف در قرآن امری عقلایی به نظر می‌رسد.<sup>۱۳</sup>

وی معتقد است وجود مصحف حضرت علی (ع) از دلایل محکم تحریف قرآن است؛<sup>۱۴</sup> زیرا اگر مصحف امام (ع) منطبق با مصحف شناخته شده مردم آن عصر بود، دلیلی نداشت امام (ع) جداگانه به گردآوری آن اقدام نماید و وجهی نداشت که برخی از صحابه، به ویژه خلفا، از پذیرش آن امتناع کنند و حضرت علی (ع) بفرماید که؛ این مصحف را تا ظهور مهدی (عج) نخواهید دید.<sup>۱۵</sup>

به نظر می‌رسد که تا تعیین مصداق یا تعریف «جامع و مانعی» از «قرآن» ارائه نشود، مناقشات درباره قرآن از بین نخواهد رفت و تا پاسخ به برخی سؤالات مشخص نباشد، ابهامات و کژتابی‌های درباره مسائل قرآن و نزاع‌های فرقه‌ای یا عقیده‌ای مناسب آن ناگزیر و ناگزیر است. سؤالاتی همانند:

- «وجه تمایز قرآن و غیر قرآن در چیست؟

- یک شیء باید دارای چه «شاخصه‌ها و یا صفاتی» باشد که ما آن را قرآن بدانیم؟

- یک شیء چه شاخصه‌ای نداشته باشد قرآن نیست؟

از سوی دیگر، موضوع «قرآن و تحریف» فراتر از ستیزه‌های فرقه‌ای و مذهبی، می‌تواند ابعاد گسترده‌تر و متنوع‌تری داشته باشد. در دهه‌های اخیر، کم‌کم رویکرد موضوع «تحریف قرآن» از حالت تاریخی - روایی به رویکرد فلسفی - کلامی در حال تغییر است و سیر روزافزون و گسترش موضوعات و احیاناً شبهات دینی درباره وحی می‌تواند شاهد این ادعا باشد.

قرن اخیر قرن «فلسفه زبان» و «فلسفه ذهن» و به دنبال آن موضوعات هرمنوتیک است. این فلسفه‌ها برخی از شاخص‌ترین آموزه‌ها و

۱۳. رک به: خوئی ابوالقاسم: البیان فی تفسیر القرآن؛ قم ۱۴۱۸، ص ۲۴۷ - ۲۵۵.

۱۴. نوری، میرزا حسین؛ فصل الخطاب فی تحریف کتاب رب الارباب؛ چاپ سنگی، صص ۱۲۰ - ۱۳۴.

۱۵. جوادی آملی، عبدالله؛ نزاهت قرآن از تحریف؛ قم: اسراء، ۱۳۸۶ ش، صص ۱۶۵ - ۱۶۶.

همین دلیل در این کار منتهی بر بندگان نیست. ظهور صورت آن در ذهن یا ظهور آن در خارج به شکل نوشته و صوت، نیازی به حفظ ندارد؛ زیرا صرفاً حکایت قرآن یا نمایانگر آن هستند، نه حقیقت آن. به همین خاطر امکان دارد قرآن حفظ شده (در ذهن) فراموش شود و از ذهن محو گردد. همچنان که ممکن است قرآن مکتوب هم به وسیله یک فرد ستمکار یا عوامل دیگری از میان برود و از قرائت آن ممانعت کند. در حالی که ظهور علمی قرآن در عالم تعقل که نهایت سیر قرآن و اتحاد آن با انسان است، حقیقتاً قرآن نازل شده است و این قرآن است که حفظ آن واجب است. خلاصه کلام اینکه، ظهور قرآن بر حسب تکوین محفوظ است و ظهور آن بر حسب صورت، صوت و مکتوب، مشمول آیه حفظ نمی‌شوند؛ زیرا این موارد سه گانه حالت حکایتگری دارند. البته واضح است که ظهور علمی قرآن، مورد نظریه است.<sup>۹</sup>

بنابراین با وجود وسعت و گستره‌هایی همانند این تعریف و مصداق قرآن، دیگر نمی‌توان بر امثال دانشمندان همچون «محدث نوری» اعتراض نمود که چرا درباره تحریف قرآن این‌گونه می‌گویی؟<sup>۱۱</sup> زیرا وی نیز اعتقاد به تحریف قرآن موجود نداشت. وی عقیده داشت که این مصحف عثمانی هیچ تغییری نکرده است. او تعریف خاصی از قرآن ارائه می‌داد که با آن تعریف - همان قرآن معرف خود را - قرآن واقعی و این قرآن موجود را تحریف شده از آن می‌دانست.<sup>۱۲</sup>

«محدث نوری» می‌نویسد:

یکی از دلایل تحریف قرآن کریم، عدم استناد جمع قرآن به معصوم (ع) است و از آنجا که نحوه جمع و تألیف قرآن که پس از پیامبر انجام گرفت، طبعاً مستلزم افتادگی برخی آیات، کلمات یا جابه‌جایی آنها می‌گردد.<sup>۱۳</sup> بر اساس روایات و تحلیل تاریخی درباره جمع‌آوری قرآن، در می‌یابیم که جمع قرآن با درخواست خلفاء و به دست افرادی غیر معصوم، همچون

۹. شاه آبادی، محمد علی؛ رشحات البحار؛ ترجمه زاهد ویسی؛ قم: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه، ۱۳۸۶، ص ۲۶۴.

۱۰. وی در سال ۱۲۹۲ ق کتابی با عنوان «فصل الخطاب فی تحریف کتاب رب الارباب» نگاشته و در آن دلایلی در تحریف قرآن ارائه نمود. شمارگان این روایت‌ها بیش از هزار است و تحریف آن را نه از جهت تغییر و زیاده، بلکه فقط از جهت نقیصه خواسته است به اثبات برساند. وی در دیباچه این کتاب می‌نویسد: «این کتابی است لطیف که در اثبات تحریف قرآن و فضیاض اهل جور و عدوان فراهم آورده‌ام».

۱۱. برای اطلاع بیشتر ترک به: نهرانی، آقا بزرگ؛ الذریعة الی تصانیف الشیعة؛ قم: اسماعیلیان، ج ۱۶، ص ۲۳۱ و ص ۲۳۲ و نوری، میرزا حسن؛ رساله فی جواب عن شبهات کشف الازتباب؛ خطی (کتابخانه مجلس شورای اسلامی با شماره ۹۱۲۵). همچنین صاحب الذریعة رساله‌ای دارد به نام «النقد اللطیف فی نفي التحریف عن القرآن الشریف» که در آن از استاد خود، محدث نوری دفاع کرده است.

۱۲. نوری، میرزا حسین؛ فصل الخطاب فی تحریف کتاب رب الارباب؛ چاپ سنگی، فصل دوم، صص ۹۶ - ۱۰۴.

آگاهی، معصومه ← پویازاده، اعظم.

آل غازی، عبدالقادر ملاحویش، بیان المعانی، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، دمشق، چاپی، مطبعة الترقی، ۱۳۴۱ ش (۱۳۸۲ق)، ۶ ج، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

آیت‌اللهی، سیداحمد، بسوی قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، مدرسه چهلستون، ۱۳۶۲ ش، ۲۰۳ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

ابراهیم، محمدتقی، ادله نفی تحریف قرآن در تفسیرالمیزان تألیف علامه طباطبایی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، التوحید، ۳، ۱۳۶۲ ش (۱۴۰۴ق)، ۱۶، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

ابراهیم، محمدتقی ← الطباطبایی، سیدمحمدحسین.

ابن طاووس، السیدرضی‌الدین علی، سعد السعود، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، الشریف‌الرضی، ۱۳۶۳ ش، ۳۱۳ ص، وزیری، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

ابن فضال، ابوالحسن علی بن الحسن، التنزیل من القرآن والتحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

احسانی، آمنه، تحریف‌ناپذیری قرآن، پایان‌نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، ۱۳۸۴ ش، رحلی، فارسی.

احمدی، مهدی، قرآن در قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، اشراق، ۱۳۷۴ ش، ۲۹۳ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

احمدی، محمدحسن، غالیان و اندیشه تحریف قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، علوم حدیث، ۵۲، ۱۳۸۸ ش، ۱۸۶ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

احمدی، محمدحسن، محدثان شیعه و آسیب‌شناسی روایات تحریف قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، شیعه‌شناسی، ۱۶، ۱۳۸۵ ش، ۹۷ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

احمدی (و سیدرضا مؤدب)، محمدحسن، بررسی نقش غالیان در روایات تحریف قرآن، پایان‌نامه، ۱، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۸۵ ش، ۱۳۰ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

احمدی جمال‌آبادی، مهدی ← رضازاده، جعفر.

دیدگاه‌های ادیان آسمانی و از جمله اسلام را دربرگرفته‌اند. بنابراین دیری نمی‌پاید که موضوع «عدم تحریف به زیاده و نقصان قرآن کریم» از مرکز توجهات علماء دین و فلسفه دین خارج خواهد شد.

اما گذشته از مطالبی که گذشت، فعلاً و اکنون و با توجه به حجم اتهاماتی که به شیعه درباره موضوع تحریف قرآن و در محاورات گرایش‌تند «سنی - اسلامی» زده می‌شود، ضروری است که تا حد امکان به این موضوع پرداخته شود.

یکی از این ضرورت‌ها تدوین کتابشناسی روزآمد برای موضوع «عدم تحریف قرآن» است. کتابشناسی یک موضوع، برای مؤلفان و محققان آن موضوع جزء حیاتی‌ترین ابزارهای موفقیت آنها به حساب می‌آید و قدم اول در تألیف کتاب‌های تحقیقی و علمی، مراجعه به کتابشناسی آن موضوع است.

در این نوشتار قصد معرفی کتابشناسی عدم تحریف قرآن را داریم.

در پایان لازم است از جناب آقای روح‌الله صباحی و سرکار خانم فاطمه اناری که در تصحیح و تطبیق یاری کردند سپاسگزاری نمایم.

### کتابشناسی عدم تحریف قرآن

#### الگوی کتابشناسی

نام خانوادگی / نام / عنوان اثر / ترجمه، نوع اثر (کتاب، مقاله، پایان‌نامه) / نوبت چاپ / شهر / چاپی / خطی / نام ناشر یا نشریه / شماره نشریه / تاریخ نشر / تعداد جلد یا تعداد صفحه / قطع کتاب / زبان کتاب / محل نگهداری (کتابخانه).

آتشی (و یعقوب‌علی عابدینی نژاد)، مهدی، تجسم اعمال، زینت و تجمل از دیدگاه اسلام، عدم تحریف قرآن، پایان‌نامه، ۱، مشهد، چاپی، دانشگاه آزاد اسلامی مشهد، بی‌تا، ۴۸ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

آخوندی، علی‌اصغر، نسخ از دیدگاه شیخ طوسی، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، پژوهش‌های قرآنی، ۵۰، ۱۳۸۶ ش، ۲۹۸ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

آرخی، علی، قرآن کتاب الهی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، هشتمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی، ۱۳۷۴ ش، ۸، رحلی، فارسی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

الأصفی، علی‌محمد، دراسات فی القرآن الکریم، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲، بیروت، چاپی، دارالجيل المسلم (و نیز مکتبه النجاح)، ۱۳۴۵ ش (۱۳۸۶ق)، ۲۸۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طباطبایی)، مقاله، ۱، قم، چاپی، معرفت، ۱۲۲، ۱۳۸۶ ش، ۱۴ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

اصغری، فخرالدین، نسبت دادن تحریف قرآن به شیعه، مقاله الکترونیکی، ۱، تهران، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

اصفهان‌نی نجفی، شیخ محمدحسین، مجدالبیان فی تفسیر القرآن، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، مؤسسه بعثت، ۱۳۶۶ ش، ۶۶۳ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران.

اصلاح، سیروس ← بوکایل، مورس.

اصلانی منفرد، فاطمه، مسئله تحریف قرآن در نگاه عالمان اسلامی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، رشد آموزش معارف اسلامی، ۷۵، ۱۳۸۸ ش، ۴۲ ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

اعجاز حسین، محمد، ازاله خرافات شکوریه جواب تحریف قرآن، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، ۱۳۱۱ ش (۱۹۳۲م)، اردو.

اعظمی، محمد حسن ← جوادی آملی، عبدالله.

افتخارزاده سبزواری، سیدحسن ← عسگری، سیدمرتضی.

افشارپور، الهام، روش‌شناسی تفسیرالفرقان در تفسیرالقرآن بالقرآن و السنه، پایان‌نامه، ۱، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۸۴ ش، ۲۵۵ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه قم.

افغانی، سیدشمس‌الحق صاحب، علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، لاهور، چاپی، المكتبة الاشرافیه (و نیز المطبعه العربیه)، بی‌تا، ۲۸۸ ص، رقعی، اردو، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

افغانی، سیدشمس‌الحق صاحب، علوم القرآن، محمدشهاد مسکن زهی و سیدمحمدیوسف حسین‌پور، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تربت جام، چاپی، احمدجام، ۱۳۸۱ ش، ۲۶۴ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

اقبال، ابراهیم، فرهنگ‌نامه علوم قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، امیرکبیر، ۱۳۸۵ ش، ۴۴۰ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

امروهوی، سیداحمدحسین، شائبه‌الکذب والنقصان عن تنزیه الرحمان، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، چاپی، عزیزی، ۱۲۶۸ ش (۱۳۰۷ق)، اردو.

استادولی، حسین، افسانه تحریف و اثبات بلاغت ادبی قرآن کریم (نقدی بر مقاله مسئله تحریف و مشکلات ادبی قرآن مجید)، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۴، ۱۳۷۳ ش، ۹، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

استادی، رضا، آشنایی با تفاسیر (به ضمیمه مسأله عدم تحریف القرآن و چند بحث قرآنی)، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۴، قم، چاپی، قدس (و نیز برگزیده)، ۱۳۸۳ ش، ۴۳۲ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

استادی، رضا، روایات فصل الخطاب نوری، مقاله، ۱، قم، چاپی، علوم حدیث، ۱۶، ۱۳۷۹ ش، ۴۴، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

اسدعلیزاده، اکبر، سوره‌های دروغین در اینترنت، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه ایران، ۲۸ مهر، ۱۳۸۳ ش، ۱۹ ص، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

اسرار، مصطفی، دانستنیهای قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲۸، تهران، چاپی، محیا، ۱۳۷۴ ش، ۲۴۹ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

اسکندرلو، محمدجواد، علوم قرآنی (تقریرات درس آیت‌الله معرفت)، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، سازمان حوزه‌ها و مدارس علمی خارج از کشور، ۱۳۷۹ ش، ۴۳۱ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

اسکندرلو، محمدجواد، اعجاز قرآن و مصونیت از تحریف (درس‌نامه علوم قرآن ۲ مقطع کارشناسی)، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مرکز بین‌المللی ترجمه و نشر المصطفی (ص)، ۱۳۹۰ ش، ۳۱۲ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه موسسه آموزش عالی الزهراء (س).

اسکندرلو، محمد جواد ← حقانی، سکینه.

الإسلامبولی، سامر، ظاهرة النصّ القرآنی تاریخ و معاصره، کتاب مستقل، ۱، دمشق، چاپی، الاوائل، ۱۳۸۱ ش (۲۰۰۲م)، ۱۵۹ ص، رقعی، عربی، کتابخانه پژوهشگاه حوزه و دانشگاه قم.

اسلامی، سیدحسن ← عاملی، سیدجعفر مرتضی.

اسماعیلی، محسن، کلیات علوم قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، بنیان، ۱۳۷۴ ش، ۱۳۵ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

اشرفی، امیررضا، قرآن مصون از تحریف (بررسی دیدگاه علامه

قرآنی)، ۱، رشت، چاپی، کتاب مبین، ۱۳۸۰ ش، ۱۹۸ ص، رقععی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بابایی، علی اکبر، نقدی برسرخنان ذهبی در معرفی مفسران نخستین و تفسیر شیعه، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن شناخت، ۲، ۱۳۸۷ ش، ص ۱۶۹، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

باقریان همایونشهری، مرتضی، پیرامون قرآن و عهدین (تورات وانجیل)، کتاب غیرمستقل، ۱، قم، چاپی، مؤلف، بی تا، ۲۳۲ ص، رقععی، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

بامری (وصغری شهرکی فویدل)، فاطمه، عدم تحریف قرآن از نظر علمای شیعه و سنی، پایان نامه، ۱، زاهدان، چاپی، حوزه علمیه نرجس (س) زاهدان، ۱۳۸۵ ش، ۱۲۷ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

براشر، میخائیل، تشیع و قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، پژوهشنامه علوم و معارف قرآن کریم، ۸، ۱۳۸۹ ش، ۲۲ ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

برقععی، ابوالفضل، تابشی از قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، مسجد گذر، بی تا، ۳۸ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

برقی کاشانی، مرتضی، قرآن و علوم روز، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، تابان، ۱۳۸۰ ش، ۳۳۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بروجردی، میرزا مهدی، برهان روشن (البرهان علی عدم تحریف القرآن)، کتاب مستقل، ۳، تهران، چاپی، بوذرجمهوری (ونیز مصطفوی، اسماعیلیان)، ۱۳۳۳ ش (۱۳۷۴ق)، ۱۹۰ ص، رقععی، فارسی، کتابخانه بزرگ آیت الله مرعشی نجفی.

بروجردی، سیدابراهیم، تفسیر جامع، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۳، تهران، چاپی، کتابخانه شمس، ۱۳۷۵ ش (۱۳۷۵ق)، ۷ ج، وزیری، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

البروجردی، مهدی، کتابات و رسالات حول اثبات عدم التحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی جا، (ظ) خطی، بی تا، عربی.

برومند و طاهره بیدخوری، سپیده، دیدگاه قرآن درباره تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، مشکات النور، ۱۳، ۱۳۷۹ ش، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الاستانی، محمود، محاضرات فی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل

امروهوی، سیدزیرک حسین رضی، تفهیم القرآن، کتاب مستقل، ۱، دهلی، چاپی، مقبول پریس، ۱۲۹۰ ش (۱۹۱۱م)، ۶۰ ص، اردو، کتابخانه بزرگ آیت الله مرعشی نجفی.

امروهوی، محمدشاکر، تحریف قرآن یا تحریف تاریخ، مقاله، ۱، بی جا، چاپی، اصلاح، ۱۳۶۹ ش (۱۴۱۱ق)، مجلد ۸۶، وزیری، اردو.

امیرزاده، محدثه، تحریف در قرآن، مقاله، ۱، شاهرود، چاپی، دانشکده علوم قرآنی شاهرود، ۱۳۸۲ ش، ۱۰۰ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

امینی، محمد، کتابشناسی تحریف ناپذیری قرآن کریم، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۲۱، ۱۳۷۸ ش، ۱۸، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

امیری، جهانگیر ← ذبیحی مقدم، شریف.

الأندلسی، ابوحیان محمد بن یوسف، البحرالمحیط فی التفسیر، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، بیروت، چاپی، دارالفکر، ۱۳۷۰ ش (۱۴۱۲ق)، ۱۰ ج، وزیری، عربی، کتابخانه معاونت مجمع جهانی اهل بیت (ع).

اندیشه، علی، قرآن را از تحریف مصون داریم، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه همشهری، ۲۲ فورودین، ۱۳۷۸ ش، ۹ ص، روزنامه ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

انصاری، عبدالرحمن، آنچه از قرآن باید بدانیم، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲، قم، چاپی، مولف، ۱۳۷۱ ش، ۱۵۹ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

انصاری قمی، ناصرالدین، دفاع امام از صیانت قرآن کریم، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۲۲ و ۲۳، ۱۳۷۸ ش، ۸، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

انواری، جعفر، انگاره تحریف قرآن (ویراست اول)، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، مرکز انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)، ۱۳۸۴ ش، ۲۰۸ ص، رقععی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

انواری، جعفر، انگاره تحریف قرآن (ویراست دوم)، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)، ۱۳۹۰ ش، ۲۶۴ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

ایازی، سیدمحمدعلی، جامعیت قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم

بهبخت پور، عبدالکریم، تحریف ناپذیری قرآن، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، موسسه آموزشی پژوهشی مذاهب اسلامی، ۱۳۸۸ ش، ۱۱۹ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بهرامی، محمد، نقد مستندات قرآنی - نظریه تحریف کتاب مقدس، مقاله، ۱، تهران، چاپی، پژوهش‌های قرآن، ۳۳، ۱۳۸۲ ش، ص ۸۰، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بهشتی، نرگس ← کورانی عاملی، علی.

بی‌آزار شیرازی، عبدالکریم، نقد دیدگاه‌های شیخ جبرین درباره اعتقاد شیعه به تحریف قرآن، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، مشکات، ۱۳۷۰ ش، رحلی، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

بیات، محسن، بررسی و نقد روایات تحریف در کتاب فصل الخطاب، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه تربیت مدرس، ۱۳۷۳ ش، ۲۷۷ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه تربیت مدرس.

بیگلری، حسن، سزالبیان فی علم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، سنایی، ۱۳۴۴ ش، ۲۷۶ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه مرکز اسناد و مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسلامی.

بی‌نام، بی‌نام، پاسخی فراتر از یک پاسخ، مقاله، ۱، تهران، چاپی، گاستان قرآن، ۱۱، ۱۳۷۹ ش، ۲ ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

بی‌نام، بی‌نام، آیا اختلاف در قرائات، موجب تحریف قرآن نمی‌شود؟، مقاله الکترونیکی، ۱، تهران، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

بی‌نام، بی‌نام، آیا علمای شیعه بر تحریف قرآن تصریح دارند؟، مقاله الکترونیکی، ۱، تهران، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

بی‌نام، بی‌نام، دست‌های ناپاکی که برای تحریف قرآن تلاش می‌کنند، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌های از مکتب اسلام، ۵، ۱۳۵۵ ش، ۱ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

بی‌نام، بی‌نام، زمزمه تحریف قرآن از کجا آغاز شد، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌های از مکتب اسلام، ۵، ۱۳۶۶ ش، ۳ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

بی‌نام، بی‌نام، چه کسانی قائل به تحریف قرآنند، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌های از مکتب اسلام، ۳، ۱۳۶۶ ش، ۴ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

(علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، مؤسسه البلاغ، ۱۳۸۵ ش (۱۴۲۷ق)، ۵۳۵، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

بسیونی رسلان، صلاح‌الدین، القرآن الحکیم (رؤية منهجية جديدة لمباحث القرآن الکریم)، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قاهره، چاپی، مکتبه نهضة الشرق، ۱۳۶۴ ش (۱۹۸۵م)، ۳۱۲ ص، وزیری، عربی، کتابخانه موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره).

بشری جعفری، نگهت، تحریف ناپذیری قرآن و پاسخ به شبهات، پایان‌نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، بی‌تا، رحلی، فارسی.

بلاغی نجفی، محمدجواد، آلاء الرحمان فی تفسیر القرآن، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، مکتبه وجدانی، ۱۳۸۷ ش (۱۴۲۰ق)، ۲ ج، وزیری، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

بندرچی، محمدرضا ← رفیعی قزوینی، سیدابوالحسن.

بوکایل، موریس، پاسخ به یک شبهه، قرآن و علوم جدید، سیروس اصلاح، مقاله، ۱، تهران، چاپی، گلستان قرآن، ۵۸، بی‌تا، مجله ای، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

بهبودی، محمدباقر، معارف قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، سرا، ۱۳۸۰ ش، ۵۳۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بهبودی، محمدباقر، نقد و بررسی روایات تحریف در کتاب فصل الخطاب (۱)، مقاله، ۱، قم، چاپی، حوزه، ۲، ۱۳۷۳ ش، ۳۴، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بهبودی، محمدباقر، نقد و بررسی روایات تحریف در کتاب فصل الخطاب (۲)، مقاله، ۱، قم، چاپی، حوزه، ۵، ۱۳۷۳ ش، ۳۳، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بهبودی، محمدباقر، نقد و بررسی روایات تحریف در کتاب فصل الخطاب (۳)، مقاله، ۱، قم، چاپی، حوزه، ۶، ۱۳۷۳ ش، ۱۶، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بهبودی، محمدباقر، بحثی پیرامون تحریف و بررسی کتب آسمانی تورات و انجیل و قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، حوزه، ۶، ۱۳۷۳ ش، وزیری، فارسی.

بهبودی، محمدباقر، مسئله تحریف و مشکلات ادبی قرآن مجید، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۳، ۱۳۷۳ ش، ۱۲، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

السید مرتضی عسگری)، مقاله، ۱، بی جا، چاپی، الوحده، ۱۸۰، بی تا، عربی.

بی نام، مرکز الثقافة والمعارف القرآنیه، علوم القرآن عند المفسرین، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، مکتب الاعلام الاسلامی، ۱۳۷۴ ش، ۶۰۰ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

پانی پتی، غلام حسنین، تقدیس القرآن عن شبهات اهل الطغیان، کتاب مستقل، ۱، لاهور، چاپی، رفاه عام پریس، بی تا، اردو.

پرنده غیبی (و علی عزتی)، زهرا، بررسی تطبیقی عدم تحریف قرآن از دیدگاه علامه طباطبایی و آیت الله خوبی، مقاله، ۱، اصفهان، چاپی، کوثر، ۳۹، ۱۳۹۰ ش، ۱۶ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

پویا، میرزا مهدی، اصالت قرآن مجید، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی جا، خطی، بی نا، بی تا، فارسی، رجوع کنید به الذریعة.

پویازاده (و معصومه آگاهی)، اعظم، چالش های آغازین تاریخ قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۱۰، ۱۳۹۰ ش، ص ۳۳، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

تسخیری، محمد علی، قرآن کریم در آینه روایات «اصول کافی»، محمد مقدس، مقاله، ۱، تهران، چاپی، سفینه، ۱۸، ۱۳۸۷ ش، ص ۱۵۶، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

التقوی الלקهنوی، السید علی نقی بن السید ابی الحسن، تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، بی جا، بی نا، بی تا، اردو.

ثقفی تهرانی، محمد، تفسیر روان جاوید، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۳، تهران، چاپی، برهان، ۱۳۵۷ ش (۱۳۹۸ ق)، ۵ ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الجابری، محمد عابد، مدخل الی القرآن الکریم، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، مرکز دراسات الوحده العربیة، ۱۳۸۵ ش (۲۰۰۶ م)، ۲ ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جاودان، محمد علی، راز ماندگاری قرآن (تمهیدات ظریف پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم به منظور صیانت قرآن از آفت تحریف)، کتاب غیر مستقل، ۱، بی جا، چاپی، بی نا، ۱۳۷۷ ش، فارسی، کتابخانه امام صادق (ع).

جزینی، اعظم، تحریف ناپذیری قرآن، پایان نامه، ۱، اصفهان، چاپی، حوزه علمیه مجتهد امین اصفهان، ۱۳۸۷ ش، ۱۷۲ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

بی نام، بی نام، اینهمه تبلیغات مسموم از کجاست؟، مقاله، ۱، قم، چاپی، درسهای از مکتب اسلام، ۲، ۱۳۶۶ ش، ۳ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

بی نام، بی نام، نقل اقوال بزرگان شیعه در عدم تحریف قرآن (گمان بی جا و اشتباهی بی منشاء)، مقاله، ۱، قم، چاپی، راهنمای حقیقت، ۱، ۱۳۲۵ ش، ۸ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

بی نام، بی نام، آیا عدم تصریح به نام ائمه و فضائل آنان در قرآن می تواند انگیزه ای برای شیعه باشد تا قرآن را تحریف شده بداند؟، مقاله الکترونیکی، ۱، قم، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

بی نام، بی نام، خداوند متعال وعده فرموده است که از تحریف قرآن جلوگیری نماید؛ چرا از تحریف تورات و انجیل جلوگیری ننموده است؟، مقاله الکترونیکی، ۱، قم، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

بی نام، بی نام، آیا شیعه برای رفع تناقض بین آیاتی که در شأن صحابه نازل شده با روایاتی که در نکوهش آنها در کتب شیعه آمده، قائل به تحریف قرآن شده است؟، مقاله الکترونیکی، ۱، قم، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

بی نام، مرکز الرساله، سلامة القرآن من التحریف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مرکز الرساله، ۱۳۷۵ ش (۱۴۱۷ ق)، ۱۱۱ ص، رقعی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بی نام، مرکز الرساله، تحریف سی قرآن کی سلامتی، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مرکز الرساله، ۱۳۷۷ ش (۱۴۱۹ ق)، ۱۶۸ ص، رقعی، اردو - عربی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

بی نام، بی نام، سوره ولا و نورین، کتاب مستقل، ۱، بی جا، خطی، بی نا، بی تا، فارسی - عربی. این نسخه در لوح فشرده مخطوطات کتب خانه جامعه ایمانیه مقیم گنج در بنارس به شماره ۳۷ موجود است.

بی نام، بی نام، دلایل عدم تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه جمهوری اسلامی، ۲۶ آبان، ۱۳۸۲ ش، ص ۱۲، روزنامه ای، فارسی، (ظ) کتابخانه ملی.

بی نام، بی نام، دلایل عدم تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه رسالت، ۲۳ تیر، ۱۳۸۹ ش، ص ۵، روزنامه ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

بی نام، مؤسسه الفکر الاسلامی، امتناع القرآن عن التحریف (لقاء مع



مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، نشر نقره (و نیز سخن ۱۳۸۴ ش)، ۱۳۶۵، ش، ۴۹۴، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جوادی آملی، عبدالله، نزاهت قرآن از تحریف (تحقیق: علی نصیری)، کتاب مستقل، ۳، قم، چاپی، اسراء، ۱۳۸۶، ش، ۲۱۴، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جوادی آملی، عبدالله، نزاهت قرآن از تحریف (اردو)، محمدحسن اعظمی و سیداحتمشام عباس زیدی، پایان نامه، ۱، قم، چاپی، مدرسه عالی فقه و معارف اسلامی، ۱۳۸۶، ش، ۱۳۶، ص، رحلی، اردو، کتابخانه دیجیتالی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.

جوادی آملی، عبدالله، نه یک واو کم و نه یک واو زیاد، مقاله، ۱، بی جا، چاپی، بشارت، ۱۰، بی تا، وزیری.

جوان آراسته، حسین، علوم قرآن (اعلی تعلیمی نصاب)، هادی حسن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، سازمان حوزه‌ها و مدارس علمیه خارج از کشور، ۱۳۸۳، ش، ۳۰۲، ص، وزیری، اردو، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جوان آراسته، حسین، درسنامه علوم قرآنی (سطح ۱)، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۳، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۸۱، ش (چ)، ۱۳۸۰، ص، ۳۳۶، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جوان آراسته، حسین، علوم قرآنی، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲، قم، چاپی، سپهراندیشه (و نیز پژوهشکده تحقیقات اسلامی)، ۱۳۸۷، ش، ۱۴۴، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الجوان آراسته، حسین، دروس فی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، منظمة العالمية للحوزات والمدارس الاسلامیه، ۱۳۸۳، ش (۱۴۲۵ق)، ۳۵۵، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جواهری، میکائیل، تحریف ناپذیری قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، کتاب ماه دین، ۴۴، ۱۳۸۰، ش، ۷، ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

جواهری، محمدحسن، پرسمان علوم قرآنی (ویراست اول)، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۸۴، ش، ۲۰۰، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جواهری، محمدحسن، پرسمان علوم قرآنی (ویراست دوم)، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۶، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۹۱، ش، ۳۶۰، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جعفری، یعقوب، سیری در علوم قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۳، تهران، چاپی، اسوه، ۱۳۷۳، ش، ۴۰۰، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جعفری، سیدمحمد مهدی، دیدگاه علمی شیعه نسبت به مسئله تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، میراث جاویدان، ۱۳۷۲، ۷، ش، رحلی، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

جعفری، سیدمحمد مهدی، شیعه و صیانت قرآن کریم، مقاله، ۱، تهران، چاپی، همشهری، ۱۳۷۵، ش، ۹، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جعفری، یعقوب، مصونیت قرآن از تحریف، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌هایی از مکتب اسلام، ۵، ۱۳۷۳، ش، ۶، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

جعفری، یعقوب، مصونیت قرآن از تحریف، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌هایی از مکتب اسلام، ۷، ۱۳۸۳، ش، ۵، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

جعفری، یعقوب، نگرشی بر جایگاه قرآن و مصونیت آن از تحریف در آیات و روایات، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌هایی از مکتب اسلام، ۵، ۱۳۷۳، ش، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

جعفری، سیدمحمد مهدی، شیعه و صیانت از قرآن کریم، مقاله، ۱، تهران، چاپی، وقف، میراث جاویدان، ۳، ۱۳۷۲، ش، ۵، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

جعفریان، رسول، افسانه تحریف قرآن، محمود شریفی، کتاب مستقل، ۲، تهران، چاپی، شرکت چاپ و نشر بین الملل، ۱۳۸۴، ش (چ)، ۱۳۸۱، ص، ۱۳۸، رقی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جعفریان، رسول، تحریف قرآن، ممتاز علی صاحب، مقاله، ۱، تهران، چاپی، سازمان تبلیغات اسلامی، ۸۶، ۱۳۶۹، ش (۱۴۱۱ق)، ۱۰۰، رقی، اردو، کتابخانه تخصصی مرکز فرهنگ و معارف قرآن.

الجعفریان، رسول، اذویة التحریف القرآن بین السنة والشیعة، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، المجمع العالمی لاهل البيت (ع)، ۱۳۷۷، ش (۱۴۱۹ق)، ۱۴۷، ص، رقی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

جلالی، سیدمحمد حسین، قرآن‌شناسی، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، پاکستان، چاپی، صراط حق، ۱۳۸۴، ش (۱۴۲۶ق)، ۵۱۸، ص، وزیری، اردو، کتابخانه آیت الله مرعشی.

جلالی نائینی، سیدمحمد رضا، تاریخ جمع قرآن کریم، کتاب غیر

حدادیان (و سیدرضا مؤدب)، عبدالرضا، بررسی دلالتی روایات تحریف‌نما در کتاب کافی، مقاله، ۱، کاشان، چاپی، حدیث پژوهی، ۲، ۱۳۸۸ ش، ص ۲۹، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حدادیان (و سیدرضا مؤدب)، عبدالرضا، بررسی روایات تحریف قرآن در کتب کافی و تفسیر عیاشی، پایان نامه، ۱، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۸۷ ش، ۲۰۶ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

الحداری، مشعل، الوجیزی علوم الکتاب العزیز، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲، کویت، چاپی، دارغراس، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ق)، ۱۴۵ ص، وزیری، عربی، کتابخانه دانشکده علوم حدیث (شهری).

الحز العمالی، محمد بن الحسن، تواتر القرآن، کتاب مستقل، ۱، بی جا، چاپی، بی نا، ۱۳۸۴ ش، ۱۲۸ ص، وزیری، عربی.

حسن، هادی ← جوان آراسته، حسین.

حسن زاده، بینام ← نیک طلب، عذرا.

حسن زاده آملی، حسن، هشت رساله عربی، کتاب غیرمستقل، ۱، تهران، چاپی، موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی (وزارت فرهنگ و آموزش عالی)، ۱۳۶۵ ش، ۵۹۷ ص، عربی، کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

حسن زاده آملی، حسن، قرآن هرگز تحریف نشده، عبدالعلی محمدی شاهرودی، کتاب مستقل، ۵، قم، چاپی، الف لام میم (و نیز قیام، ۱۳۷۸)، ۱۳۸۶ ش، ۱۱۹ ص، رقععی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حسن زاده آملی، حسن، تبیین رأی علمای امامیه درباره تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه اطلاعات، ۱۳۷۳ ش، روزنامه‌ای، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

حسن زاده آملی، حسن، قرآن و قرب ربوبی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، گلستان قرآن، ۱۷، ۱۳۷۹ ش، ۴، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حسن زاده آملی، حسن، عدم تحریف قرآن از دیدگاه آیت الله شعرانی، مقاله، ۱، قم، چاپی، نور علم، ۵۰ و ۵۱، ۱۳۷۲ ش، ۲۳، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

حسن نیا، علی، گزارشی از یک کتاب «الفرقان الحق» کوشش نافرجام در تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، اندیشه تقریب (ویژه نامه

جودوی، امیر، ترجمه و تحقیق و تعلیق کتاب «کشف الارتیاب عن تحریف کتاب رب الارباب»، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه تهران، ۱۳۷۰ ش، ۲۰۸ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه تهران.

جهانبخش، جويا ← حسینی جلالی، سیدمحمدرضا.

جهانشاهی (و محمد علی راغبی)، حسین، عدم تحریف قرآن از دیدگاه علمای شیعه و اهل سنت، پایان نامه، ۱، اراک، چاپی، دانشگاه آزاد اسلامی اراک، ۱۳۷۵ ش، ۱۷۵ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

الحائری الاصفهانی الهمدانی، ملا عبدالرزاق، الفیصل فی تحریف الکتاب، کتاب مستقل (ظ جزوه، ۱، بی جا، (ظ خطی، بی نا، بی تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

الحائری اللاهوری، سیدعلی بن ابی القاسم، موعظة تحریف القرآن، کتاب مستقل (ظ جزوه، ۱، بی جا، (ظ خطی، بی نا، بی تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

الحائری الیزدی، عبدالکریم، رساله مختصرة حول عدم تحریف القرآن، کتاب مستقل (ظ جزوه، ۱، بی جا، (ظ خطی، بی نا، بی تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

حبش، محمد، قرآن و عدم تحریف آن از نظر شیعه، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه رسالت، ۱۸ فروردین، ۱۳۸۶ ش، ۱۲ ص، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حبیب زاده (و نژاد مزارع)، زهرا، عدم تحریف قرآن، پایان نامه، ۱، شیراز، چاپی، مجتمع علوم قرآنی غدیر شیراز، ۱۳۸۷ ش، ۳۸ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

حجازی، فخرالدین، پژوهشی درباره قرآن و پیامبر، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، بعثت، ۱۳۵۳ ش، ۳۵۹ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حجتی کرمانی، علی، جمع آوری قرآن پس از رحلت رسول خدا (ص)، مقاله، ۱، قم، چاپی، درسهایی از مکتب اسلام، ۳، ۱۳۵۲ ش، ۳، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حجتی کرمانی، محمد باقر ← مولوی، محمد.

حدادیان (و سیدرضا مؤدب)، عبدالرضا، بررسی دلالتی روایات تحریف‌نما در تفسیر عیاشی، مقاله، ۱، کاشان، چاپی، حدیث پژوهی، ۸، ۱۳۹۱ ش، ۱۴۱ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

۱۳۸۳ ش، ص ۱۵۰، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی الجلالی، السید محمد رضا، دفاع عن القرآن الکریم (الجامع للمسلمین علی کلمه التوحید)، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، دلیل ما، ۱۳۸۵ ش (۱۴۲۷ق)، ۲۰۹، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الحسینی الجلالی، محمد حسین، دراسة حول القرآن الکریم، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، ۱۳۸۰ ش (۱۴۲۲ق)، ۳۹۹، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الحسینی شاه عبدالعظیمی، حسین، تفسیر اثنی عشری، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، میقات، ۱۳۶۳ ش، ۱۴، ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الحسینی الشیرازی، محمد، متى جمع القرآن؟، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، مرکز الرسول الاعظم (ص)، ۱۳۷۷ ش (۱۹۹۸م)، ۸۰، ص، رقی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حسینی صدر، علی، عدم تحریف قرآن، سخنرانی الکترونیکی، ۱، قم، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۹ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

الحسینی المرعشی النجفی، السید شهاب الدین، القول الفاضل فی الرد علی مدعی التحریف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، کتابخانه آیت الله مرعشی، ۱۳۸۲ ش (۱۴۲۴ق)، ۷۲، ص، رقی، عربی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

حسینی میلانی، سید علی، شیعہ اور تحریف قرآن، محمد افضل حیدری، کتاب مستقل، ۱، لاهور، چاپی، مصباح القرآن ترست، ۱۳۶۸ ش (۱۴۱۰ق)، ۱۴۱، ص، اردو، کتابخانه مرکز اسناد و مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی.

حسینی میلانی، سید علی، ترجمه و تحقیق التحقیق فی نفی التحریف عن القرآن الکریم، شمس نجفی، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه آزاد اسلامی (تهران شمال)، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، ۱۳۸۵ ش، ۳۸۴، ص، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف عن القرآن الشریف، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، شریف الرضی (و نیز دارالقرآن الکریم)، ۱۳۷۵ ش (۱۴۱۷ق)، ۴۰۰، (و نیز ۳۷۱ ص)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

پیامبر اعظم (ص)، ۲، ۱۳۸۵ ش، ۱۸، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حسن نژاد، قربانعلی، قرآن پژوهی، مقاله، ۱، بی جا، چاپی، تبیان، ۳۶، ۱۳۷۸ ش، ۸، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حسین پور، سید محمد یوسف ← افغانی، سید شمس الحق صاحب.

حسین رضوی، سید ابرار ← موسوی بلتستانی (ظ علی آبادی)، سید علی شرف الدین.

حسین نقوی، سید صادق، دلائل تحریف ناپذیری قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، طلوع، ۲، ۱۳۸۱ ش، ۴، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حسینی، سید نعمت الله، سیری در حریم و حرمت قرآن کریم، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، عصر انقلاب، ۱۳۸۲ ش، ۴۹۶، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حسینی، سید عبدالله، تحلیل آرای ذہبی پیرامون «عقائد شیعہ»، مقاله، ۱، قم، چاپی، طلوع نور، ۱۲، ۱۳۸۳ ش، ۱۲۵، ص، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی، شهاب الدین، اتفاق المسلمین علی صیانة القرآن من التحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، رساله التقریب، ۱۳، ۱۳۷۵ ش، ۲۲، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حسینی ادیانی، ابوالحسن، گامی به سوی قرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه الزهراء، ۱۳۸۱ ش، ۳۷۴، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حسینی اشرفی، جعفر، نقد نظرات محمد هادی معرفت در مورد تحریف در قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، کیهان فرهنگی، ۶، ۱۳۷۳ ش، رحلی، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

حسینی جرجانی، سید امیر ابوالفتح، آیات الاحکام، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، نوید، ۱۳۶۲ ش، ۲، ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حسینی جلالی، سید محمد حسین، تحقیق در قرآن، عمران حسین راجانی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، شیکاگو، چاپی، اوپن اسکول، بی تا، ۵۲۴، ص، رقی، اردو، سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

حسینی جلالی، سید محمد رضا، نگاهی به المسائل المسرویه شیخ مفید، جویا جهان بخش، مقاله، ۱، تهران، چاپی، آینه میراث، ۲۶،

مصونیت قرآن از تحریف، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۶۹، ۱۳۹۰ ش، ۹ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حقانی (و محمد جواد اسکندرلو)، سکینه، بررسی مسئله تحریف قرآن در دایرة المعارف لیدن، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۵، ۱۳۸۷ ش، ۱۰ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحکیم، السید محمد باقر، علوم القرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۳۷۳ ش (۱۴۱۵ق)، ۵۶۴ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الحکیم، السید ریاض، علوم القرآن دروس المنهجیه، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، نجف، چاپی، دارالهلال، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ق)، ۲۴۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حکیم، سید محمد باقر، علوم قرآنی، محمد علی لسانی فشارکی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، تبیان، ۱۳۷۸ ش، ۵۰۹ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی. حکیم باشی، حسن ← معرفت، محمد هادی.

الحلو، السید محمد علی، التحریف و المحزفون (رصد تاریخی لاسباب والدوافع)، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، السبطين العالمیه، ۱۳۸۴ ش، ۱۰۸ ص، رقععی، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

حمیدی فرد، نیره، بررسی تطبیقی آیات دال بر صیانت قرآن از تحریف، پایان نامه، ۱، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۸۸ ش، ۱۵۰ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

حیاتی، مهدی، بررسی تحریف معنوی قرآن از دیدگاه مفسران و دانشمندان علوم قرآن، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشکده علوم قرآنی تهران، ۱۳۸۹ ش، ۱۵۵ ص، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حیدری، سید کمال، قرآن و مصونیت از تحریف، گروهی از مترجمان، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، مشعر، ۱۳۹۲ ش، ۱۴۴ ص، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حیدری، محمد افضل ← حسینی میلانی، سید علی.

الحیدری، سید کمال، الغلو (حقیقه و اقسامه)، صیانة القرآن من

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف عن القرآن الشریف، مقاله، ۱، قم، چاپی، رساله القرآن، ۲، ۱۳۶۹ ش (۱۴۱۱ق)، ۴ ص، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۱)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۱، ۱۳۶۵ ش (۱۴۰۷ق)، ۳۲، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۲)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۲ و ۳، ۱۳۶۵ ش (۱۴۰۷ق)، ۳۴، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۳)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۴، ۱۳۶۵ ش (۱۴۰۷ق)، ۳۰، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۴)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۱، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۲۴، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۵)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۲، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۳۳، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۶)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۳، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۲۶، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۷)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۴، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۴۰، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الحسینی میلانی، السید علی، التحقیق فی نفی التحریف (۸)، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۱، ۱۳۶۷ ش (۱۴۰۹ق)، ۴۵، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

حسینی همدانی، سید محمد حسین، انوار درخشان، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، انتشارات لطفی، ۱۳۶۳ ش (۱۴۰۴ق)، ۱۸ ج، وزیری، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

حسینی همدانی، سید محمد باقر، ترجمه تفسیر المیزان، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۵، قم، چاپی، جامعه مدرسین، ۱۳۷۴ ش، ۲۰ ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

حقانی، سکینه، بررسی آرای دکتر بوکای و پرفسور آربری پیرامون

خسروشاهی، سیدهادی ← طباطبایی، سیدمحمدحسین.  
 الخمينی، السيدمصطفی، تفسیرالقرآن الکریم، کتاب غیرمستقل  
 (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی،  
 ۱۳۷۶ ش (۱۴۱۸ق)، ۴ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه  
 ملی.  
 خوران، محمد ← متقی زاده، عیسی.

خویی، سیدابوالقاسم، بیان در علوم و مسائل کلی قرآن، محمدصادق  
 نجمی و هاشم زاده هریسی، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۳،  
 تهران، چاپی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی (و نیز ناشر دیگر)،  
 ۱۳۸۵ ش، ۷۲۸ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه  
 ملی.

الخویی، السيدابوالقاسم، البیان فی تفسیرالقرآن، کتاب غیرمستقل  
 (تفسیری)، ۸، تهران، چاپی، کعبه (و نیز موسسه امام خوئی)،  
 ۱۳۲۴ ش (۱۳۶۴ق)، ۵۵۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و  
 کتابخانه ملی.

الخویی، السيدابوالقاسم، صيانة القرآن من التحريف، مقاله، ۱، تهران،  
 چاپی، الفكر الاسلامی، ۵، ۱۳۵۲ ش (۱۳۹۳ق)، وزیری، عربی.

الخویی، السيدابوالقاسم، صيانة القرآن من التحريف، مقاله، ۱، قاهره،  
 چاپی، رسالة الاسلام، ۲، ۱۳۳۶ ش (۱۳۷۷ق)، وزیری، عربی.

الخویی، ابويعقوب يوسف بن طاهر بن يوسف بن الحسن، تنزيه القرآن  
 الشريف عن وصمة اللحن والتحريف، کتاب مستقل (ظ) جزوه،  
 ۱، بی جا، (ظ) خطی، بی نا، بی تا، عربی.

الخویی، السيدابوالقاسم، البیان فی تفسیرالقرآن، کتاب غیرمستقل  
 (علوم قرآنی)، ۸، قم، چاپی، انوار الهدی، ۱۳۶۰ ش (۱۴۰۱ق)،  
 ۵۵۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الدالاتی، هیثم، تعریف عام بالقرآن الکریم، مقاله، ۱، بی جا، چاپی،  
 نهج الاسلام، ۶۰، ۱۳۷۳ ش (۱۴۱۵ق)، عربی.

دخیل، علی محمدعلی، دراسات فی القرآن الکریم، کتاب غیر  
 مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، دارالمرتضی، ۱۳۶۴ ش  
 (۱۴۰۶ق)، ۱۱۹ ص، رقعی، عربی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

دزاق، محمد عبدالله، النبأ العظيم نظرات جديدة فی القرآن، کتاب  
 غیرمستقل (تفسیری)، ۳، کویت، چاپی، دارالقلم، ۱۳۵۳ ش  
 (۱۳۹۴ق)، ۲۱۶ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه  
 ملی.

التحريف، کتاب مستقل، ۱، بیروت، چاپی، جواد الاثم، ۱۳۸۹  
 ش (۱۴۳۱ق)، ۴ج، وزیری، عربی، کتابخانه جامع علوم و معارف  
 قرآن کریم، مؤسسه معارف اسلامی امام رضا (ع).

حیدری (ورقیه لطفی)، حبیب الله، قرآن هرگز تحریف نشده است،  
 کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، نشر روح، ۱۳۸۵ ش، ۸۸ ص، رقعی،  
 فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

خادمی، عین الله ← رجبی، غلامرضا.

خدایاری، علی نقی ← ملکی میانجی، محمد باقر.

خرمشاهی، بهاء الدین، قرآن پژوهی (ج ۱)، کتاب غیرمستقل (علوم  
 قرآنی)، ۴، تهران، چاپی، مشرق (و نیز علمی و فرهنگی)، ۱۳۸۹،  
 ۱۳۸۹ ش (ج ۱، ۱۳۷۳)، ۲ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و  
 کتابخانه ملی.

خرمشاهی، بهاء الدین، دانشنامه قرآن و قرآن پژوهی، کتاب غیرمستقل  
 (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، دوستان - ناهید، ۱۳۷۷ ش، ۲ج،  
 وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

خرمشاهی، بهاء الدین و جمعی از نویسندگان، دایرةالمعارف تشیع،  
 کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، موسسه  
 دایرةالمعارف تشیع، ۱۳۷۳ ش، ۱۴ج، رحلی، فارسی، سازمان  
 اسناد و کتابخانه ملی.

خرمشاهی، بهاء الدین، تحریف ناپذیری قرآن کریم، مقاله، ۱، تهران،  
 چاپی، وقف، میراث جاویدان، ۲، ۱۳۷۲ ش، ۱۰ ص، رحلی،  
 فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

خرمشاهی، بهاء الدین، بحثی درباره تحریف قرآن و قائلان به تحریف  
 از شیعه و امامیه، مقاله، ۱، تهران، چاپی، وقف، میراث جاویدان،  
 ۴، ۱۳۷۲ ش، رحلی، فارسی، -.

الخرمشاهی، بهاء الدین، استحالة تحريف القرآن الکریم (بحثی درباره  
 مسئله تحریف قرآن و بررسی دیدگاه مذهب تشیع)، مقاله، ۱،  
 تهران، چاپی، التوحید، ۷۹، ۱۳۷۴ ش (۱۴۱۶ق)، ۱۴، وزیری،  
 عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الخرمشاهی، بهاء الدین، استحالة تحريف القرآن الکریم القسم الثانی و  
 الاخير (بررسی دلایل نقلی و علقی تحریف قرآن)، مقاله، ۱، تهران،  
 چاپی، التوحید، ۸۰، ۱۳۷۴ ش (۱۴۱۶ق)، ۷، وزیری، عربی،  
 پایگاه مجلات تخصصی نور.

خسروانی، علیرضا ← الشهرستانی، هبة الدین محمدعلی.

دروزه، محمدعزه، تفسیر الحدیث، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، قاهره، چاپی، دار احیاء الکتب العربیه، ۱۳۴۰ ش (۱۳۸۱ق)، ۱۲ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

درویش شاه مرادی، عارفه، مصونیت قرآن از تحریف، پایان نامه، ۱، ری، چاپی، حوزه علمیه عبدالعظیم (ع) ری، ۱۳۸۵ ش، ۴۱ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

دریایی، محمدرسول ← طبّاره، عقیف عبدالفتاح.

الدلیمی، جواد حسین، شبهات السلفیه: تحریف قرآن - التقیه - عداله الصحابه، کتاب غیر مستقل، ۱، بیروت، چاپی، دارالمحجّه البيضاء، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ ق)، ۴۳۲ ص، وزیری، عربی، کتابخانه جامعه المصطفی (ص) العالمیه، واحد مشهد مقدس.

دیاری بیدگلی، محمدتقی، درآمدی بر تاریخ علوم قرآنی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۲، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۸۷ ش، ۳۸۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

دیاری بیدگلی، محمدتقی، نیم‌نگاهی به کتاب صیانه القرآن من التحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، پیام جاویدان، ۶، ۱۳۸۴ ش، ۱۰ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

دین‌پور، سهیلا ← طباطبایی، سیدمحمدحسین.

ذبیحی مقدم (و جهانگیرامیری)، شریف، تحریف ناپذیری قرآن، پایان نامه، ۱، کرمانشاه، چاپی، دانشکده علوم قرآنی اشرافی اصفهانی کرمانشاه، ۱۳۸۴ ش، ۱۶۳ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

ذوالفقاری (و علی اکبر ربیع نتاج)، یوسف، تحریف قرآن از نظر روایات شیعه، پایان نامه، ۱، آمل، چاپی، دانشکده علوم قرآنی آمل، ۱۳۸۲ ش، ۱۴۵ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه موسسه علمی فرهنگی دارالحدیث.

راجانی، عمران حسین ← حسینی جلالی، سیدمحمدحسین.

راغبی، محمد علی ← جهانشاهی، حسین.

ربیع نتاج، سیدعلی اکبر، نقدی بر ادعای تعارض در نصوص قرآن کریم، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بابلسر، چاپی، دانشگاه مازندران، ۱۳۸۱ ش، ۲۷۸ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

ربیع نتاج، سیدعلی اکبر، شبه‌شناسی تحریف قرآن از دیدگاه خاورشناسان، مقاله، ۱، بی‌جا، چاپی، پژوهش‌های اسلامی، ۱، ۱۳۸۶ ش، ۵۱ ص، وزیری، فارسی، -.

ربیع نتاج، سیدعلی اکبر ← ذوالفقاری، یوسف.

رجبی (و عین‌الله خادمی)، غلامرضا، مصونیت قرآن کریم از تحریف، پایان‌نامه (کارشناسی)، ۱، قم، چاپی، تربیت معلم شهید مدنی قم، ۱۳۷۴ ش، ۱۱۷ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

رحمتی، محمدکاظم، شیخ صدوق و نظریه تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، کتاب ماه دین، ۴۵ و ۴۶، ۱۳۸۰ ش، ۲۸ ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

رحمتی، محمدکاظم ← کلبرگ، اتان.

رحمتی، محمدکاظم ← مدرسی طباطبایی، حسین.

الرشتی، عبدالحسین، کشف الاشتباه، کتاب مستقل، ۲، تهران، چاپی، المطبعة العسكرية الامپراطوریه، ۱۲۸۹ ش (۱۳۲۸ق)، ۲۱۵ ص، وزیری، عربی، کتابخانه اسناد و مرکز دوائر المعارف بزرگ اسلامی.

الرشتی، عبدالحسین، نفحة طیف نور من الله فی اخمد نار موسی جارالله، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، مجمع جهانی اهل البیت (ع)، ۱۳۳۶ ش (۱۳۷۷ق)، ۱۳۰ ص، وزیری، عربی.

رضاخانی، محمد ← ریاضی، حشمت‌الله.

رضازاده (و مهدی احمدی جمال‌آبادی)، جعفر، تحریف ناپذیری قرآن کریم در دو دیدگاه اهل بیت (ع) و مکتب خلفاء، پایان نامه، ۱، مشهد، چاپی، کمیته ارزشیابی تحصیلات حوزوی خراسان، ۱۳۷۹ ش، ۱۷۳ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه بنیاد پژوهش‌های آستان قدس رضوی (ع).

رضازاده عسگری، زهرا، نقش غلات در تحریف چهره شیعه، مقاله، ۱، قم، چاپی، تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، ۴، ۱۳۹۰ ش، ۱۵۵ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

رضایی، اسدالله، وهابیان و اتهام به کلینی درباره تحریف قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، سراج منیر، ۷ و ۸، ۱۳۹۱ ش، ۴۳ ص (۳۶ ص)، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

رضایی، اسدالله، وهابیان و تحریف قرآن کریم، مقاله، ۱، قم، چاپی، سراج منیر، ۶، ۱۳۹۱ ش، ۱۳۷ ص (۲۲ ص)، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

رضایی، اسدالله، شیعه و تحریف ناپذیری قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، سراج منیر، ۵، ۱۳۹۱ ش، ۱۳۱ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الدینیة، ۱۳۵۱ ش (۱۹۷۲م)، ۳۸۱، وزیر، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

ریاضی (و محمد رضاخانی)، حشمت‌الله، ترجمه بیان السعادة فی مقامات العبادہ، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه پیام نور، ۱۳۷۲ ش، ۱۴ج، وزیر، فارسی - عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

زاهدی تیر، اصغر، مباحث علوم قرآن در المیزان، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه آزاد اسلامی، ۱۳۷۴ ش، ۴۰۲، رحلی، فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی.

زبرجد، سیدمحمد هادی، پژوهشی در عدم اختلاف و تعارض در قرآن، پایان‌نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، ۱۳۶۹ ش، ۲۱۷، رحلی، فارسی، دانشکده الهیات و معارف اسلامی.

الزرقانی، محمد عبدالعظیم، مناهل العرفان فی علوم القرآن، کتاب غیر مستقل، ۱، بیروت، چاپی، دارالکتب العلمیة، ۱۳۷۴ ش (۱۴۱۶ ق)، ۲ج، وزیر، عربی، کتابخانه دیجیتال نور.

زرکشی، محمد بن بهادر، البرهان فی علوم القرآن، کتاب غیر مستقل، ۲، بیروت، چاپی، دارالفکر (ونیز: دارالمعرفة)، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ ق)، ۴ج، وزیر، عربی، کتابخانه دیجیتال نور.

زمانی، محمدحسن، مستشرقان و قرآن، کتاب غیر مستقل، ۲، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۸۷ ش، ۵۹۲، وزیر، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

زمانی، محمدحسن، نقدی بر دایرةالمعارف قرآن، لیدن، مقاله، ۱، قم، چاپی، پژوهش‌های فلسفی کلامی، ۱۷ و ۱۸، ۱۳۸۲ ش، ۳۰، ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

زین العابدین، بی‌نام، ولایت علی ابن ابی طالب؛ اذان و مسئله تحریف قرآن، کتاب غیر مستقل، ۱، پاکستان، چاپی، علی پبلیکیشنز، بی‌تا، ۷۲، ص، اردو، سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

ساجد، سیده‌لیلا، چرا شیعه را متهم به تحریف قرآن می‌کنند؟ ادله‌ای چند بر اثبات مصونیت قرآن از تحریف، نامعلوم، ۱، تهران، چاپی، حوزه علمیه حضرت خدیجه (س) تهران، ۱۳۸۴ ش، ۲۸، ص، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

ساروی، پریچهر، ترجمه و تحقیق کتاب «کشف الارتیاب عن تحریف کتاب رب الارباب» (بخش دوم)، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه تهران، ۱۳۷۰، رحلی، فارسی، دانشگاه تهران.

رضایی اصفهانی، محمدعلی، سخن مدیر مسئول و سردبیر، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۵، ۱۳۸۷ ش، ۲، ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

رضایی هفتاد (و فاطمه سروری)، حسن، نقد نظراتان کلبی در تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، پژوهش‌های قرآن و حدیث، ۸، ۱۳۹۲ ش، ۱۷، ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

رضوی، سیدسعید اختر، نظرة مستعجلة فی مسألة تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، بی‌تا، اردو.

الرضوی، السیدمرتضی، آراء علماء المسلمین فی التقیة و الصحابة و صیانة القرآن الکریم، کتاب مستقل، ۲، بیروت، چاپی، الارشاد، ۱۳۶۹ ش (۱۴۱۱ ق)، ۲۶۲، ص، وزیر، عربی.

الرضوی، السیدمرتضی، المنتقى من کتاب آراء علماء المسلمین فی التقیة و الصحابة و صیانة القرآن الکریم، کتاب مستقل، ۱، بیروت، چاپی، الارشاد، بی‌تا، ۱۳۷، ص، وزیر، عربی.

الرضوی، السیدمرتضی، عصمة القرآن من الزیادة و النقصان، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مؤسسه دارالهجره، ۱۳۸۰ ش، ۲۷۱، ص، وزیر، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الرضوی، سیدسعید اختر، رسائل، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، انصاریان، ۱۳۷۴ ش (۱۴۱۶ ق)، ۹۶، ص، وزیر، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

الرضوی، مرتضی، البرهان علی عدم تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، بیروت، چاپی، الارشاد، ۱۳۸۴ ش (۱۴۲۶ ق)، ۳۶۴، ص، ربعی، عربی، کتابخانه مجتمع آموزش عالی امام خمینی (ره).

الرفاعی، عبدالجبار، معرفی کتاب فصل الخطاب میرزا حسین نوری درباره تحریف قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، تراثنا، ۷، ۱۳۶۲ ش (۱۴۰۳ ق)، وزیر، عربی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

رفیعی قزوینی، سیدابوالحسن، چند نکته قرآنی، محمدرضا بندرچی، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۱۴، ۱۳۷۶ ش، ۱۱، ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

روحانی، حسن، تحریف در قرآن، سخنرانی، ۱، تهران، نشر الکترونیک، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، مرکز مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، بی‌تا، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الروحانی النجف‌آبادی، علی، الفرقان فی تفسیر القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، نجف اشرف، چاپی، جامعه النجف

سلمانی کیاسری، محمد، تبدیل و تحریف آیات قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه رسالت، ۱۳۷۳ ش، ۴، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

السلیمانی، محمد بن سلیمان، کشف الحجاب والنقاب فی وجه تحریف الكتاب، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

سند، محمد زکی الدین، تنویر الازدهان فی الرد علی مدعی تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، قاهره، چاپی، دارجرس، ۱۳۸۹ ش، ۲۷۲ ص، عربی، کتابخانه بنیاد دایرةالمعارف اسلامی.

سنگلجی، شریعت، کلید فهم قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۳، تهران، چاپی، دانش، ۱۳۴۵ ش، ۲۴۹ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی (ع).

سیف، عبدالرحمن، الشیعه و تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، اسکندریه، چاپی، دارالایمان، ۱۳۸۳ ش، ۱۶۰ ص، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

شادگانی، فروغ، ترجمه و تحقیق بخشی از مقاله قرآن و مقاله‌های تحریف، تفسیر، اعجاز از دایرةالمعارف اسلام، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانش‌گاه آزاد اسلامی، واحد تهران ش.م.ال، دانش‌کده الهیات و معارف اسلامی، ۱۳۸۰ ش، ۴۰۰ ص، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

شاهی، محمد، عدم تحریف قرآن، پایان‌نامه (کارشناسی)، ۱، مراغه، چاپی، دانشکده علوم قرآنی مراغه، ۱۳۸۱ ش، ۸۶ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

شبیری، زهرا، پژوهشی پیرامون اختلاف قرائت‌ها، مقاله، ۱، قم، چاپی، رواق هنر و اندیشه، ۳۱، ۱۳۸۳ ش، ۱۰۲، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

شجاعی و میراحمدیان، سارا، تحریف ناپذیری قرآن، پایان‌نامه، ۱، قم، چاپی، مجتمع جامعه الزهرا (س)، ۱۳۸۴ ش، ۴۷ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

شرعیاتی و محمدعلی مهدوی‌راد، فاطمه، علوم قرآن در مجمع البیان (نسخ، احکام و تشابه، اعجاز و تحریف ناپذیری قرآن)، پایان‌نامه، ۱، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۷۶ ش، ۱۸۶ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه قم.

شریعتی، محمدتقی، تفسیر نوین، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۵، تهران، چاپی، شرکت سهامی انتشار، ۱۳۸۷ ق، ۴۳۵ (ونیز به صورت دو جلدی)، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

سبحانی، جعفر، جلوه‌های قرآن در بینش امام خمینی (ره)، مقاله، ۱، قم، چاپی، بیانات، ۲۲ و ۲۳، ۱۳۷۸ ش، ۱۲، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

سبحانی، جعفر، نگاهی به دیدگاه شیعه در مورد تحریف قرآن، حدیث غدیر و امامت، مقاله، ۱، قم، چاپی، درسهایی از مکتب اسلام، ۳، ۱۳۷۴ ش، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

السبزواری، محمد، الجدید فی تفسیر القرآن المجید، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، بیروت، چاپی، دار التعارف، ۱۳۶۰ ش (۱۴۰۲ ق)، ۷ ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

سپهری، محمد ← عاملی، سید جعفر مرتضی.

سختی، مرگان، بررسی شبهه تحریف قرآن کریم، مقاله الکترونیکی، ۱، تهران، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

سروری، فاطمه ← رضایی هفتادار، حسن.

سعید، حسن، دایرةالمعارف قرآن کریم، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، کتابخانه مدرسه چهل ستون و مکتبه العامه، ۱۳۶۴ ش (۱۴۰۶ ق)، ۹ ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

سعید، حسن، دایرةالمعارف قرآن کریم، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، مبین، ۱۳۶۵ ش (۱۴۰۷ ق)، وزیری، عربی، کتابخانه آستانه مقدسه حضرت فاطمه معصومه (س).

سعیدی روشن، محمدباقر، علوم قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی، ۱۳۷۷ ش، ۳۴۳ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

سلحشور، م، تهاجم شیطانی، کتاب غیرمستقل، ۱، قم، چاپی، فیضیه، ۱۳۸۰ ش، ۷۲ ص، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

سلطان‌آبادی، محمدحسین، مبرم البرهان فی تحریف القرآن و فضائح اهل العدوان، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

سلطان‌پوری، شیخ روشن علی خان ← مطهری، مرتضی.

سلمانیپور، محمدجواد، بررسی نظریه اخباریین در عدم حجیت ظواهر قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، نشریه علوم انسانی دانشگاه الزهرا (س)، ۵۰، ۱۳۸۳ ش، ۳۰ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.



شکوری، ابوالفضل، گذری بر کرانه قرآن (مقالات قرآن پژوهی)، کتاب غیرمستقل، ۱، قم، چاپی، عقل سرخ (و نیز نقش و نگار)، ۱۳۸۴ ش، ۳۲۸ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه دانشگاه مفید.

شهرابی، محمد ← معرفت، محمد هادی.

الشهرستانی، هبة‌الدین محمد علی، ترجمه تنزیه التنزیل، علیرضا خسروانی، کتاب مستقل، ۱، تبریز، چاپی، کتابفروشی صابری، ۱۲۹۲ ش (۱۳۳۱ق)، ۲۰۷ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الشهرستانی، السید محمد حسین، رساله حفظ الكتاب الشریف عن شبهة القول بالتحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

الشهرستانی، هبة‌الدین، نزاهة المصحف الشریف عن النسخ و النقص و التحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

شهرکی قویدل، صغری ← بامری، فاطمه.

شهریاری (وارجمند کرمانی)، الهام، تحریف در قرآن، پایان‌نامه، ۱، کرمان، چاپی، حوزه علمیه حضرت زینب (س)، ۱۳۸۴ ش، ۴۱ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

شهیدی، روح‌الله، گونه‌شناسی روایات القرائات سیاری، مقاله، ۱، قم، چاپی، علوم حدیث، ۶۱، ۱۳۹۰ ش، ص ۷۰، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الشیرازی، السید محمد، تفسیر تقریب القرآن الی الازدهان، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، بیروت، چاپی، مؤسسة الوفاء، ۱۳۵۹ ش (۱۴۰۰ق)، ۱۰ ج، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

صاحب، ممتاز علی ← جعفریان، رسول.

صادق پور، محمد حسن، افسانه تحریف قصص قرآن، کتاب مستقل، ۱، مشهد، چاپی، مشکوة، ۷۱، ۱۳۸۰ ش، ص ۲۹، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صادقی، محمد، الفرقان فی تفسیر القرآن و السنه، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۲، بیروت، چاپی، دارالتراث اسلامی (و نیز مؤسسه الوفاء)، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۲۸ ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صادقی، مسعود، قرآن پژوهی مطهر، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۲،

شریف، علی، ویژگی‌های قرآن و امتیازات آن بر سایر کتاب‌های آسمانی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، صحیفه مبین، ۱۳ و ۱۴، ۱۳۷۷ ش، ۴، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الشریفی، محمود، اسطورة التحریف (دراسة فی مسألة التحریف عند الشیعة و السنه)، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، مشعر، ۱۳۷۴ ش، ۱۶۰ ص، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الشریفی، محمود، اسطورة التحریف، پایان‌نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، بی‌تا، رحلی، عربی، کتابخانه فیضیه.

شریفی، محمود ← جعفریان، رسول.

شریفی، علی ← براشر (باراشر)، میخائیل.

شریفی، محمد، تحریف ناپذیری قرآن از دیدگاه علامه طباطبایی، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۶۷، ۱۳۸۹ ش، ص ۸۲، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الشعرانی، ابوالحسن، مقدمة تفسیر منهج الصادقین، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، کتاب فروشی اسلامیة، ۱۳۴۰ ش، ۱۰ ج (و نیز به صورت ۵ جلدی)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

شعرانی، ابوالحسن، بررسی مسئله تحریف و نقصان در قرآن مجید، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه اطلاعات، ۱۳۷۳ ش، روزنامه‌ای، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

شعرانی، ابوالحسن، تحقیقی راجع به مسئله تحریف در قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه رسالت، ۱۳۷۴ ش، روزنامه‌ای، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

شعرانی، ابوالحسن، گفتاری در باب قرآن (مقاله‌ای منتشر نشده از مرحوم علامه شیخ ابوالحسن شعرانی در باب قرآن کریم)، مقاله، ۱، تهران، چاپی، وقف، میراث جاویدان، ۵، ۱۳۷۳ ش، ۷، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

شعرانی، ابوالحسن، نگرشی بر تحریف، اختلاف قرائت و قواعد و احکام تفسیر قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، وقف، میراث جاویدان، ۱۳۷۳ ش، رحلی، فارسی.

شکری، علی، تحریف ناپذیری قرآن، پایان‌نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، ۱۳۸۱ ش، ۹۱ ص، رحلی، فارسی.

شکریان، ناصر، مصونیت قرآن کریم از تحریف، مقاله، ۱، بی‌جا، چاپی، بشری، ۶۹، ۱۳۸۸ ش، ص ۵۶، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

تهران، چاپی، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۸۷ ش، ۲۱۹ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صادقی، شهره، علل تحریف ناپذیری قرآن، کتاب الکترونیکی، ۱، اصفهان، مولتی مدیا، مرکز تحقیقات رایانه‌ای حوزه علمیه اصفهان (موسسه فرهنگی و اطلاع‌رسانی راسخون)، ۱۳۹۱ ش، فارسی، سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

صادقی، مصطفی ← مشکانی، عباسعلی.

صادقی تهرانی، محمد، البلاغ فی تفسیر القرآن بالقرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، مؤلف، ۱۳۷۷ ش (۱۴۱۹ق)، ۶۰۶ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صادقی تهرانی، محمد، شیوه برخورد قرآن با تحریف، تشابه و نسخ (۴)، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۱۳۸۱ ش، ۳۰ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الصادق الگلپایگانی، لطف‌الله، القرآن مصون عن التحریف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، دارالقرآن الکریم، ۱۳۷۰ ش (۱۴۱۲ق)، ۱۰، رقی، عربی.

الصادق الگلپایگانی، لطف‌الله، صوت الحق ودعوة الصدق، کتاب مستقل، ۳، بیروت، چاپی، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۳۵۵ ش (۱۳۹۶ق)، ۹۲ ص، وزیری، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

الصادق الگلپایگانی، لطف‌الله، مع الخطیب فی خطوطه العریضه، کتاب مستقل، ۶، تهران، چاپی، مکتبه الصدر، ۱۳۴۹ ش (۱۳۹۰ق)، ۲۱۶ ص، رقی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صحتی سردرودی، محمد، کتاب شناسی افسانه تحریف (۱)، مقاله، ۱، اراک، چاپی، صحیفه مبین، ۲، ۱۳۷۴ ش، ۶، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صحتی سردرودی، محمد، کتاب شناسی افسانه تحریف (۲)، مقاله، ۱، اراک، چاپی، صحیفه مبین، ۳، ۱۳۷۴ ش، ۱۰، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صحتی سردرودی، محمد، کتاب شناسی افسانه تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، مجموعه مقالات صحیفه مبین، ۲، ۱۳۷۹ ش، ۲۲، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الصدر، محمد، منه المنان فی الدفاع عن القرآن، کتاب غیر مستقل، ۱، قم، چاپی، ذوی القربی، ۱۳۸۴ ش، ۴۸۵ ص، وزیری، عربی،

سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صدوقی، صدرا، عدم تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه اعتماد ملی، ۲۲ دی، ۱۳۸۶ ش، ۱۰، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صرامی، سیف‌الله، جایگاه قرآن در استنباط احکام، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۸ ش، ۳۵۲ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

صفاری، محمدعلی، بررسی پاسخ‌های ارائه شده به شبهه تحریف قرآن کریم با تأکید بر پاسخ‌های مبتنی بر ادله عقلی، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه پیام نور مرکز تهران، ۱۳۸۸ ش، ۱۸۷ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه پیام نور مرکز تهران.

الصیرفی الکوفی، ابو جعفر محمد بن الحسن، التحریف والتبدیل، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

ضیاءآبادی، سید محمد، قرآن و قیامت یا تفسیر سوره قیامت، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۲، تهران، چاپی، کتاب‌فروشی صدوق، ۱۳۵۸ ش (۱۳۹۹ق)، ۸۱۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

ضیایی‌نیا، سید عبدالله، عدم تحریف قرآن کریم، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشکده معقول و منقول دانشگاه تهران، ۱۳۳۵ ش، ۵۲ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه تهران.

طالقانی، سید عبدالوهاب، علوم قرآن و فهرست منابع، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، دارالقرآن الکریم، ۱۳۶۱ ش، ۴۳۸ ص، وزیری، فارسی، سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

طاهر شمس گلپایگانی، جلال، صیانت قرآن از تحریف از دیدگاه فریقین، مقاله، ۱، تهران، چاپی، هشتمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی، ۱۳۷۴ ش، ۶ ص، فارسی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

طاهری، حبیب‌الله، درس‌هایی از قرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، اسوه، ۱۳۷۷ ش، ۲ ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طاهری خرم‌آبادی، سید حسن، عدم تحریف قرآن، کتاب مستقل، ۳، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۸۷ ش (۱۳۸۵)، ۱۸۰ ص، رقی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

۱۳۶۰ ش، ۳۴ ج، وزیری، عربی - فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الطوسی، محمد بن حسن، التبیان فی تفسیر القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، بیروت، چاپی، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۶۷ ش (۱۴۰۹ق)، ۱۰ ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الطهرانی، آقابزرگ، النقد اللطیف فی نفی التحریف عن القرآن الشریف، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، الذریعه جلد ۲۴ ص ۲۷۸.

طهرانی، سید محمد حسین، مهر تابان، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱۰، قم، چاپی، باقر العلوم (ع)، ۱۳۶۰ ش (۱۴۰۲ق)، ۳۱۱ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طیب، سید عبدالحسین، اطیب البیان فی تفسیر القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۲، قم، چاپی، انتشارات بنیاد فرهنگ اسلامی، ۱۳۴۱ ش (۱۳۸۲ق)، ۱۴ ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طیبی، زینب، بررسی روایات تحریف سوره نساء، مقاله، ۱، قم، چاپی، حسنا، ۱، ۱۳۸۸ ش، ص ۳۶، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

عابدینی، فیض الله، تحریف قرآن (توهم یا حقیقت)، کتاب مستقل، ۱، ساری، چاپی، مرکز انتشارات توسعه علوم، ۱۳۸۱ ش، ۹۶ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عابدینی نژاد، یعقوبعلی ← آتشی، مهدی.

عاشوری تلوکی، نادعلی، تحریف ناپذیری قرآن از دیدگاه علامه شعرانی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، صحیفه مبین، ۲۳، ۱۳۷۹ ش، ۳۰ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

عاقل انصاری، فقیر علی صاحب، خلفائی ثلاثه کا ایمان اور مسأله عدم تحریف قرآن، کتاب مستقل، ۱، لاهور، چاپ سنگی، مینجر امامیه کتب خاور، بی‌تا، ۱۵ ص، رقعی، اردو، کتابخانه آیت الله مرعشی.

عاملی، سید جعفر مرتضی، پژوهشی نو درباره قرآن کریم، محمد سپهری، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۴ ش، ۳۶۴ ص، وزیری، فارسی، کتابخانه مرکز اسناد و مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی.

عاملی، سید جعفر مرتضی، حقائق مهم پیرامون قرآن کریم، سید حسن

الطاهری الخرم آبادی، السید حسن، تحریف القرآن اسطوره ام واقع، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، المجمع العالمی للتقریب بین المذاهب الاسلامیه، ۱۳۸۴ ش (۱۴۲۶ق)، ۱۶۴ ص، رقعی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طباره، عقیف عبدالفتاح، بحثی در علوم قرآن، حبیب الله مرزوقی شمیرانی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۲، تهران، چاپی، فراهانی، ۱۳۴۶ ش، ۱۵۶ ص، جیبی، فارسی - عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طباره، عقیف عبدالفتاح، پایه‌های اساسی شناخت قرآن، محمدرسول دریایی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، رسالت قلم، ۱۳۶۱ ش، ۱۶۸ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طباطبایی، سید محمد حسین، تاریخ قرآن (هفت گفتار منتخب از تفسیر المیزان در اثبات اصالت قرآن و رد بر تحریف قرآن)، سهیلا دین‌پرور، کتاب مستقل، ۲، تهران، چاپی، نشر فرهنگ قرآن، ۱۳۶۱ ش، ۱۰۴ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طباطبایی، سید محمد حسین، قرآن در اسلام، کتاب غیر مستقل، مکرر، تهران، چاپی، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۷۰ ش، ۱۷۱ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الطباطبایی، سید محمد حسین، نقدی بر احادیث تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، التوحید، ۹، ۱۳۶۲ ش (۱۴۰۴ق)، وزیری، عربی.

الطباطبایی، سید محمد حسین، مسأله التحریف فی القرآن الکریم (۱)، (تقدیم: محمد تقی ابراهیم)، مقاله، ۱، طهران، چاپی، التوحید، ۶، ۱۳۶۲ ش (۱۴۰۴ق)، ۱۵ ص، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الطباطبایی، سید محمد حسین، مسأله التحریف فی القرآن الکریم (۲)، (تقدیم: محمد تقی ابراهیم)، مقاله، ۱، طهران، چاپی، التوحید، ۷، ۱۳۶۲ ش (۱۴۰۴ق)، ۱۲ ص، وزیری، عربی.

الطباطبائی، السید محمد حسین، المیزان فی تفسیر القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۲، بیروت، چاپی، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۳۵۰ ش (۱۳۹۱ق)، ۳۷۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، علی کریمی، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، فراهانی،

عثمانی، محمدتقی، علوم القرآن، محمد عمر عیدی دهنه، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تربت جام، چاپی، احمد جام، ۱۳۸۳ ش، ۴۱۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عزتی، علی ← پرنده غیبی، زهرا.

عسگری، سیدمرتضی، ادیان آسمانی و مسئله تحریف، سیدحسن افتخارزاده سبزواری، کتاب مستقل، ۴، تهران، چاپی، روزبه، ۱۳۵۶ ش، ۶۲ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عسگری، سیدمرتضی، تحریف ناپذیری قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، کیهان اندیشه، ۲۸، ۱۳۶۸ ش، ۷ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه مدرسه علمیه فیضیه.

العسگری، السیدمرتضی، القرآن الکریم و روایات المدرستین، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، کلیة اصول الدین، ۱۳۷۸ ش، ۸۵۶ (۳ ج)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عصاصة، سامی، القرآن لیس دعوة نصرانیة، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، دمشق، چاپی، دار الوثائق، ۱۳۸۲ ش (۲۰۰۳ م)، ۲۰۴ ص، وزیری، عربی، سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

عظیمی، سید محمود ← کورانی عاملی، علی.

العلایی، صادق، اعلام الخلف بمن قال بتحریف القرآن من اعلام السلف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مرکز آفاق، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ ق)، ۳ جلد، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

العلوی، یحیی بن الحسین بن القاسم بن الحسن، الردّ علی من زعم أنّ القرآن قد ذهب بعضه، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

علی الصغیر، محمدحسین، الدراسات القرآنیة، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲، قم، چاپی، دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۱ ش (۱۴۱۳ ق)، ۱۳۴ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عوض، ابراهیم، سورة النورین التي یزعم فریق من الشیعة أنّها من القرآن الکریم، کتاب مستقل، ۱، القاهرة، چاپی، دار زهراء الشرق، ۱۳۷۷ ش (۱۹۹۸ م)، ۵۳ ص، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات).

عیدی دهنه، محمد عمر ← عثمانی، محمدتقی.

العفّار، عبدالرسول، الکلینی و خصومه، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، دار المحجة البيضاء، ۱۳۷۳ ش

اسلامی، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، دفتر انتشارات اسلامی، ۱۳۷۵ ش، ۳۳۲ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

العاملی، حسن محمد مکی، الانتصار (اهم مناظرات الشیعة فی شبكات الانترنت)، کتاب مستقل، ۱، بیروت، چاپی، دار السیره، ۱۳۷۹ ش (۱۴۲۱ ق)، ۶ ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

العاملی، السیدجعفر مرتضی، حقائق هامة حول القرآن الکریم، کتاب مستقل، ۲، بیروت، چاپی، دار الصفوة، ۱۳۷۱ ش (۱۴۱۳ ق)، ۴۷۷ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عبادی، مهدی، نقد و بررسی روایات اهل سنت پیرامون مصحف امام علی (علیه السلام)، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، مشکوه، ۱۱۲، ۱۳۹۰ ش، ۶۷ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

عباس زیدی، سید احتشام ← جوادی آملی، عبدالله.

عباسی، صدیقه، عدم تحریف قرآن از نظر شیعه و سنی، پایان نامه، ۱، ورامین، چاپی، حوزه علمیه فاطمیة، ۱۳۸۷ ش، ۱۱۴ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی (ع).

عبایی، عبدالرسول، اختلاف قرائات برای تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، گلستان قرآن، ۳۱، ۱۳۷۹ ش، ۲ ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

عبائی الخراسانی، محمد، جمع القرآن و تألیفه، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، کنگره هزاره شیخ مفید، ۱۳۷۱ ش (۱۴۱۳ ق)، ۶۴ ص، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

عبدالسلام، عبدالوهاب، امتناع تحریف القرآن الکریم، مقاله، ۱، بی‌جا، چاپی، منار الاسلام، ۱۰، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ ق)، عربی.

عبداللطیف، عبدالمجید محمود، مباحث فی علوم القرآن والحديث، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قاهره، چاپی، موسسه المختار، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ ق)، ۳۱۶ ص، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

عبداللهی عابد، صمد، ادله مصونیت قرآن از تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، رشد (آموزش قرآن)، ۶، ۱۳۸۳ ش، ۱۱ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

عبداللهی عابد، صمد، عدم تحریف قرآن (۲)، مقاله، ۱، تهران، چاپی، رشد (آموزش قرآن)، ۱۲، ۱۳۸۵ ش، ۵ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

شماره ۸۷، ۱۳۸۷ ش، ص ۱۲۱ نیز به چاپ رسیده است.، ۸۰، ۱۳۸۷ ش، ص ۱۶۱، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

فرید گلپایگانی، حسن، بینات الفرید، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، مروی، ۱۳۵۸ ش (۱۳۹۹ق)، ۳۴۲، ص، وزیری، عربی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

فضل الله، السيد عبدالکریم، تهمة التحريف بين المسلمين الشيعة و السنه، کتاب مستقل، ۱، بیروت، چاپی، دارالمهدی، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ق)، ۱۶۴، ص، رقعی، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

فضل حسن، عباس، قضایا قرآنیة فی الموسوعة البريطانية، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۲، عمان، چاپی، دارالبشیر للنشر، ۱۳۶۸ ش (۱۴۱۰ق)، ۲۸۳، ص، رقعی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

فعله شرق و دانش پور، زهرا، مصونیت قرآن از تحریف، پایان نامه، ۱، نیشابور، چاپی، حوزه علمیه الزهراء (س) نیشابور، ۱۳۸۴ ش، ۴۱، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

فهد، ناصر بن حمد، صیانه مجموع الفتاوى من السقط والتصحيح، کتاب غیرمستقل، ۱، ریاض، چاپی، أضواء السلف، ۱۳۸۶ ش، ۲۷۶، ص، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی فقه و اصول قم.

فهیمی تبار، حمید رضا، مصونیت قرآن از تحریف در نگاه فیض کاشانی، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، پژوهشهای قرآنی، ۱۳۸۵، ۴۸، ش، ۱۲، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الفیض الکاشانی، ملا محسن، الاصفی فی تفسیر القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۶ ش (۱۴۱۸ق)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الفیض الکاشانی، ملا محسن، التفسیر الصافی، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۲، تهران، چاپ سنگی، صدر، ۱۳۷۳ ش (۱۴۱۵ق)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

قبادی، مریم، روایات تحریف در تفسیر فرات کوفی، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۶۶، ۱۳۸۹ ش، ص ۱۲۶، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

قدسی، علی، مسئله تحریف قرآن از دیدگاه علمای اسلامی، پایان نامه، ۱، کرج، چاپی، دانشگاه آزاد کرج، ۱۳۷۹ ش، رحلی، فارسی، دانشگاه آزاد کرج.

(۱۴۱۵ق)، ۹۶، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الغفار، عبدالرسول، المیسرفی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، دار المحجة البيضاء، ۱۳۷۳ ش (۱۴۱۵ق)، ۲۷۱، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

غفرانیان، حسن، دلایل حفظ و صیانت قرآن کریم از تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه کیهان، ۱ مرداد، ۱۳۷۰ ش، روزنامه‌های، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

غنائم، محمدنبیل، بحوث فی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قاهره، چاپی، دار الهدایه، ۱۳۷۱ ش (۱۴۱۳ق)، ۲۳۴، ص، وزیری، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

الفاضل اللنکرانی، محمد، مدخل التفسیر، کتاب غیرمستقل، ۳، قم، چاپی، مکتبه الاعلام الاسلامی (و نیز: مطبعة حیدری)، ۱۳۷۶ ش، ۱۱۲ (و نیز: ۳۰۰ ص)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

فاضل لنکرانی، محمد، کیفیت جمع قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، پیام قرآن، پیش شماره، ۱۳۷۲ ش، ۱۱، ص، رحلی، فارسی، انتشارات دارالقرآن الکریم.

فاضل لنکرانی، محمد، شبهه تحریف قرآن و پاسخی برآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، پیام قرآن، ۳، ۱۳۷۲ ش، رحلی، فارسی.

الفانی الاصفهانی، السيد علی، آراء حول القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، دارالهادی، ۱۳۶۹ ش (۱۴۱۱ق)، ۲۱۶، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

فتحی و علیزاده، نسیمه، عدم تحریف در قرآن، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، حوزه علمیه قبا تهران، بی تا، ۱۹، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

الفتونی، ابوالحسن، مرآة الانوار و مشکوة الاسرار، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، اسماعیلیان، ۱۳۳۳ ش (۱۳۷۴ق)، ۳۶۲، ص، رحلی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

فراهانی، فاخره، نقد بررسی آرای مستشرقان پیرامون اختلاف قرائات قرآن کریم، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم تهران، ۱۳۸۹ ش، ۲۰۶، ص، رحلی، فارسی، دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم تهران.

فرشچیان، رضا، بررسی قرائتی منسوب به امیرمومنان (ع)، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، مطالعات اسلامی (و نیز در مجله مقالات و بررسیها

کبیر، عبدالوارث، القول فی تحریف القرآن، مقاله، ۱، مکه، چاپی، العرب، ۴۰، ۱۳۴۱ ش (۱۹۶۲م)، وزیر، عربی.

الکجوری طهرانی، باقر، هدایة المرتاب فی تحریف الكتاب لمن اخطأ او اصاب، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی جا، (ظ) خطی، بی نا، بی تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

کرمانی، ارجمند ← شهریار، الهام.

کرمی، علی ← طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن.

کرپالویی، طالب حسین، مسألة تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۲، لاهور، چاپی، جعفریه دار التبلیغ، بی تا، ۶۲۳ ص، رقعی، اردو.

الکرکی، عبدالعال، رسالة فی نفی النقیصة بعد الاجماع علی عدم الزیاده، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی جا، (ظ) خطی، بی نا، بی تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

کریمی، عبدالرحمن، شواهدی بر مصونیت قرآن از تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، هشتمین کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی، ۱۳۷۴ ش، ۴ ص، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

کریمی، محمود ← مصلائی پور، عباس.

کریمی نسب، محمد، قرآن مجید هرگز تحریف نشده «از نظر اندیشمندان شیعه و سنی»، کتاب مستقل، ۱، شیراز، چاپی، شاه چراغ، ۱۳۹۱ ش، ۹۲ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

کریمی نیا، مرتضی، اختلاف قرائت یا تحریف قرآن (نگاهی به نقل روایات شیعه در تفسیر التبیان)، مقاله، ۱، قم، چاپی، علوم حدیث، ۴۰، ۱۳۸۵ ش، ۳ ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

کعبی، علی موسی، سلامة القرام من التحریف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مرکز رساله، ۱۳۷۵ ش، ۱۱۱ ص، عربی، کتابخانه مجتمع آموزش عالی امام خمینی (ره).

کلانتری ارسنجانی، علی اکبر، نقش دانش رجال در علوم قرآنی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۸۴، ۲۷۱ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

کلانتری ارسنجانی، علی اکبر، روایات تحریف از نگاه رجالی، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۴۱، ۱۳۸۳ ش، ۱۴ ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

القرشی، باقر شریف، سلامة القرآن الکریم من التحریف، کتاب مستقل، ۱، بی جا، چاپی، باقر شریف القرشی، ۱۳۷۶ ش (۱۴۱۸ق)، ۸۰ ص، جیبی، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

قرشی، سید علی اکبر، تفسیر احسن الحدیث، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۳، تهران، چاپی، بنیاد بعثت، ۱۳۷۷ ش، ۱۲ ج، وزیر، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

قرشی، سید علی اکبر، قاموس قرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۵۲ ش، ۵ ج، وزیر، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

قرضایی، یوسف، تحریف قرآن توسط شیعیان، مقاله، ۱، قم، چاپی، بازتاب اندیشه، ۱۰۵، ۱۳۸۷ ش، ۱۰ ص، وزیر، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

القرطبی، ابو عبدالله محمد بن احمد، الجامع لاحکام القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، بیروت، چاپی، دارالکتب العلمیه، ۱۳۶۳ ش (۱۴۰۵ق)، ۲۴ ج، رحلی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

القزوی، السید علاء الدین امیر محمد، شبهة القول بتحریف القرآن عند اهل السنة، کتاب مستقل، ۲، بیروت، چاپی، توزیع دار المحجة البيضاء، ۱۳۷۹ ش (۱۴۲۱ق)، ۱۶۰ ص، وزیر، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

القزوی، السید علاء الدین امیر محمد، القائلون بتحریف القرآن: السنة ام الشیعة، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، منشور سیدی (و نیز یاس)، ۱۳۸۳ ش (۱۴۲۵ق)، ۲۳۲، وزیر، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

قصیر العاملی، مصطفی، الوجیز فی علوم القرآن و تاریخه، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، الدار الاسلامیه، ۱۳۷۶ ش (۱۴۱۸ق)، ۱۲۸ ص، وزیر، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

القفاری، ناصر بن عبدالله بن علی، اصول مذهب الشیعة الامامیه الاثنی عشریه، کتاب مستقل، ۴، بیروت، چاپی، دارالرضا، ۱۳۷۶ ش (۱۴۱۸ق)، ۳ ج، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الکاشانی، فتح الله، تفسیر کبیر منهج الصادقین، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپی، کتابفروشی اسلامی، ۱۳۷۸ ش، ۱۰ ج، وزیر، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

لالانی، آرزینا، شیعه، تشیع و قرآن (ماہرام باراشر)، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۴، ۱۳۸۷ ش، ص ۱۱، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

لسانی فشارکی، محمدعلی ← حکیم، سیدمحمدباقر.

لطفی، رقیه ← حیدری، حبیب‌الله.

مازندرانی خواجه‌بوی، محمداسماعیل، الدرر الملتقطه فی تفسیر الآیات القرآنیہ، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، دار القرآن الکریم، ۱۳۷۲ ش (۱۴۱۴ق)، ۲۷۸ ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مبارک پوری، عارف حسین ← معرفت، محمدهادی.

متقی‌زاده (و محمد خوران)، عیسی، بررسی ادعاهای مستشرقان در مورد تحریف قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۵، ۱۳۸۷ ش، ۱۶ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

محبی، عبدالرحمن، اتفاق مسلمانان بر صیانت قرآن مجید از تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، آوای تقریب (هشتمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی)، ۱۳۷۴ ش، ص ۱۳، رحلی، فارسی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.

محسنی دهکلاتی، محمد، افسانه تحریف قرآن، مقاله، ۱، بابل، چاپی، فقه و مبانی حقوق (دانشگاه آزاد بابل)، ۳، ۱۳۸۵ ش، ۲۰ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

محمدی، علی، تحریف، منشأ انحرافات کلامی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه کیهان، ۲۳ فروردین، ۱۳۸۶ ش، ص ۶، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

محمدی (نجارزادگان)، فتح‌الله، تحریف ناپذیری قرآن، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، مشعر، ۱۳۸۴ ش، ۲۵۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

محمدی (نجارزادگان)، فتح‌الله، بررسی و نقد اسناد مصحف امام علی (ع) در منابع فریقین، مقاله، ۱، تهران، چاپی، مقالات بررسیها، ۶۸، ۱۳۷۹ ش، ۲۲ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

محمدی (نجارزادگان)، فتح‌الله، افسانه سوره ولایت و نورین، مقاله، ۱، قم، چاپی، طلوع، ۲، ۱۳۸۱ ش، ۱۷ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

الکلباسی، محمد ابراهیم، الاشارات فی عدم تحریف الکتاب، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

کلبرگ، اتان، شیخ صدوق و نظریه تحریف قرآن، محمد کاظم رحمتی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، ماه دین، ۴۵، ۴۶، ۱۳۸۰ ش، ۲۶، رحلی، فارسی، (ظ) کتابخانه وزارت ارشاد.

کمالی دزفولی، سیدعلی، شناخت قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، فجر، ۱۳۶۴ ش، ۶۶۰ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

کمالی دزفولی، سیدعلی، قانون تفسیر، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، کتابخانه صدر، ۱۳۵۵ ش (۱۳۹۶ق)، ۴۹۴ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

کنتوری، حامد حسین بن محمدقلی، استقصاء الافخام و استیفاء الانتقام فی نقص منتهی الکلام، کتاب غیرمستقل، ۱، لکنه‌و، چاپ سنگی، مطبع محمدی، ۱۲۷۶ ش (۱۳۱۵ق)، ۱۰ ج (ج ۲)، فارسی، -.

کورانی، بشری ← کورانی عاملی، علی.

کورانی عاملی، علی، تدوین قرآن، سید محمود عظیمی، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، سروش (و نیز مؤسسه فرهنگی طه)، ۱۳۷۹ ش، ۲۱۶ ص، رقی، فارسی، کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران.

کورانی عاملی، علی، قرآن علی (ع)، نرگس بهشتی و بشری کورانی، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مترجم کتاب، ۱۳۸۹ ش، ۱۴۴ ص، رقی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

کورانی عاملی، علی، قرآن علی علیه السلام، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، دارالهدی، ۱۳۸۵ ش، ۹۶ ص، رقی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الکوفی العلوی، ابوالقاسم علی بن محمد، التبدیل و التحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

الگنابادی، سلطان محمد، تفسیر بیان السعادة فی مقامات العبادہ، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۲، بیروت، چاپی، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۴ ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

- ۱۳۷۱ ش، ۴ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.
- المدرس، سیدعلاءالدین، الظاهرة القرآنية و العقل، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بغداد، چاپی، مطبعة العانی، ۱۳۶۵ ش (۱۹۸۶م)، ۲۸۸ ص، وزیری، عربی، سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).
- المدرس الماهر التبریزی الخیابانی، عبدالرحیم، آلاء الرحیم فی الردّ علی تحریف القرآن الکریم، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، ۱۳۴۰ ش (۱۳۸۱ق)، ۶۳ ص، رقی، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
- مدرسی طباطبایی، حسین، بررسی سستیزه‌های دیرین درباره تحریف قرآن، محمدکاظم رحمتی، مقاله، ۱، قم، چاپی، هفت آسمان، ۱۱، ۱۳۸۰ ش، ۴۱ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.
- مدنی کرمانی، سیدمحمدرضا، قرآن و تهمت تحریف آن، مقاله، ۱، قم، چاپی، جهان دانش، ۱، ۱۳۳۹ ش، ۱۴ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.
- مرادی، محمد، نگاهی به «القرآن الکریم و معالم المدرستین»، مقاله، ۱، قم، چاپی، علوم حدیث، ۳۸، ۱۳۸۴ ش، ۲۵۳ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.
- مرتضایی و جلالیان، مریم‌السادات، دلایلی بر عدم تحریف قرآن غیر از کتاب بیاورید، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، حوزه علمیه حضرت خدیجه (س) تهران، ۱۳۸۳ ش، ۲۹ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.
- مرحبا، یوسف، قرآن در اسلام، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، واحد فرهنگی بنیاد شهید، ۱۳۶۱ ش، ۱۰۷ ص، رقی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.
- مرزبان راد، علی، بحث و بررسی پیرامون عوامل مصونیت قرآن از تحریف از نظر قرآن، احادیث و دیدگاه‌های علمای شیعه، مقاله، ۱، قم، چاپی، درسهایی از مکتب اسلام، ۳، ۱۳۷۳ ش، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.
- مرزبان راد، علی، قرآن بی‌زوال، مقاله، ۱، بی‌جا، چاپی، بصائر، ۴، ۵، ۱۳۷۳ ش، ۶، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.
- مرزبان راد، علی، مصونیت قرآن از تحریف و خطا، مقاله، ۱، تهران، چاپی، حضور، ۳، ۱۳۷۱ ش، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

- المحمّدی (نجارزادگان)، فتح‌الله، سلامة القرآن من التحريف و تفنيد الافتراءات على الشيعة الامامية، کتاب مستقل، ۲، تهران، چاپی، مشعر (ونیز پیام آزادی)، ۱۳۸۲ ش، ۷۵۸ ص (ونیز چ قبل: ۴۵۸ ص)، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.
- المحمّدی (نجارزادگان)، فتح‌الله، نراهه القرآن عن التحريف و موازين الوهائيه، پایان نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، دانشگاه تهران، ۱۳۷۸ ش، رحلی، عربی، دانشگاه تهران.
- محمدی شاهرودی، عبدالعلی ← حسن زاده آملی، حسن.
- المحمّدی الهیدجی، عبدالرحمن، الحجة على فصل الخطاب في ابطال القول بتحريف الكتاب، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مطبعة علمیه، ۱۳۶۳ ش، ۱۵۶ ص، وزیری، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
- محمود عبدالنبی، حسین سعد، دفاع عن القرآن الکریم فی وجه الملاحدة و المغرضين، کتاب مستقل، ۱، اسکندریه، چاپی، دارالمعرفه جامعیه، ۱۳۷۱ ش (۱۹۹۲م)، ۳۲۰ ص، وزیری، عربی، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
- محمودوند و عباس مصلائی پور، جواد، معصومین (علیهم السلام) و صیانت قرآن از تحریف، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشکده علوم و فنون قرآن کریم تهران، ۱۳۹۰ ش، ۱۴۰ ص، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.
- مختاری، محمد، غلطهای شفاهی و کتبی حتی در قرآن، کتاب غیرمستقل، ۱، تهران، چاپی، بنیاد بعثت، ۱۳۷۷ ش، ۷۹ ص، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.
- مختاری کیا، الهه، ترجمه و تقدیر بر روی «مذاهب التفسیر الاسلامی» «التفسیر بالاثور» ص ۷۳-۱۲۰ «التفسیر فی ضوء الفرق الدینیة» ص ۲۸۶-۳۱۳، پایان نامه، ۱، قم، چاپی، دانشگاه قم، ۱۳۷۸ ش، ۲۶۹ ص، رحلی، فارسی، دانشکده علوم اسلامی دانشگاه قم.
- مدرس، سیدعلاءالدین، مباحثی پیرامون قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۲، تهران، چاپی، مفید، ۱۳۷۳ ش، ۳۳۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.
- مدزّس، علی اصغر، دلایل عدم تحریف قرآن، کتاب غیرمستقل، ۱، قم، چاپی، مجموعه مقالات کنگره شیخ مفید، ۴۵، ۱۳۷۱ ش، ۲۷ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.
- مدزّس، علی اصغر، عدم تحریف قرآن: معانی تحریف، کتاب غیر مستقل، ۱، قم، چاپی، مجموعه مقالات کنگره شیخ مفید، ۴۵،



مرزوقی شمیرانی، حبیب الله ← طباره، عقیف عبدالفتاح.

مرروی، محمدحسین، سیری در مسئله تحریف ناپذیری قرآن، مقاله، تهران، چاپی، روزنامه رسالت، ۷ تیر، ۱۳۸۵ ش، ص ۱۷، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مزارعی، علی، بحثی درباره تصحیف و تحریف قرآن یا عدم تحریف، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه تهران، ۱۳۵۳ ش، ص ۸۹، رحلی، فارسی، دانشگاه تهران.

مسائلی اردبیلی، محمد، تفسیر سوره واقعه (بیان ابدیت اعجاز قرآن و مصونیت آن از تحریف)، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، بی جا، چاپی، کتابفروشی جلائی، ۱۳۴۸ ش، ص ۱۶۶، فارسی، کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

مسرور نعیم، عبدالباقی، تنزیه القرآن الشریف عن التخییر و التحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی جا، (ظ) خطی، بی نا، بی تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

مسکن زهی، محمدشهادت ← افغانی، سیدشمس الحق صاحب.

مشکانی (و مصطفی صادقی)، عباسعلی، بازکاوی داستان رفع القلم، مقاله، ۱، قم، چاپی، معرفت، ۱۷۰، ۱۳۹۰ ش، ص ۷۷، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مصباحی، فریده، گزیده‌ای از آثار امام خمینی (ره): تمدن اسلامی، کتاب غیر مستقل، ۱، تهران، چاپی، بی نا، بی تا، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مصباح یزدی، محمدتقی، قرآن شناسی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، مؤسسه آموزش و پژوهشی امام خمینی، ۱۳۷۶ ش، ۲۷۲ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مصباح یزدی، محمدتقی، دلیل اعتقادی به عدم تحریف قرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، درس‌هایی از مکتب اسلام، ۴، ۱۳۷۲ ش، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مصطفوی، زهرا، آراء متکلمان و آیات مورد استفاده ایشان در اثبات عصمت انبیاء، مقاله، ۱، تهران، چاپی، مقالات و بررسیها (دفتر دوم)، ۷۴، ۱۳۸۲ ش، ۲۷ (ص ۱۱۱ - ۱۳۸)، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مصلاهی پور (و محمود کریمی)، عباس، تحریف قرآن کریم در اینترنت، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه ایران، ۳۱ تیر، ۱۳۷۸ ش، ص ۱۲، روزنامه‌ای، فارسی، (ظ) کتابخانه ملی.

مطهری، فرشته، گزارشی از کتاب نقش دانش رجال در تفسیر و علوم قرآنی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، کتاب ماه دین، ۱۶۲، ۱۳۹۰ ش، ۲ ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مطهری، مرتضی، تحریف قرآن، شیخ روشن علی‌خان سلطان پوری، کتاب مستقل، ۱، بی جا، بی نا، ۱۳۷۴ ش (۱۹۹۵ م)، اردو، -.

مظفری، محمد، دانستنیهایی از قرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، علمیه، ۱۳۶۸ ش (۱۴۱۰ ق)، ۲۴۶ ص، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مظلومی، رجبعلی، پژوهشی پیرامون آخرین کتاب الهی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، آفاق، ۱۳۶۰ ش، ۵ ج، رقعی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معارف، مجید، پرسش و پاسخهایی در شناخت تاریخ و علوم قرآنی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۳، تهران، چاپی، کویر، ۱۳۷۶ ش، ۲۹۳ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معاف، علیرضا، تحریف قرآن هرگز نمیتوانید!، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه ایران، ۲۷ دی، ۱۳۸۵ ش، ۹ ص، روزنامه‌ای، فارسی، (ظ) کتابخانه ملی.

المعرب الطهرانی، محمود بن ابی القاسم، کشف الازتیاب عن تحریف کتاب رب الارباب، کتاب مستقل، ۱، بی جا، چاپی، بی نا، بی تا، ۵۳۰ ص، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

المعرفة، محمدهادی، صیانة القرآن من التحریف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، مؤسسة النشر الاسلامی، ۱۳۷۱ ش (۱۴۱۳ ق)، ۳۲۸ ص، وزیری، عربی، کتابخانه مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره).

المعرفة، محمدهادی، تلخیص التمهید: موجز دراسات مبسطة عن مختلف شؤون القرآن الکریم، کتاب غیر مستقل، ۱، قم، چاپی، مرکز مدیریت حوزه علمیه (و نیز: جامعه مدرسین)، ۱۳۶۹ ش، ۲ ج، وزیری، عربی، کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

المعرفة، محمدهادی، التمهید فی علوم القرآن، کتاب غیر مستقل، ۱، قم، چاپی، دفتر انتشارات اسلامی (جامعه مدرسین)، ۱۳۷۸ ش، ۱۰ ج، وزیری، عربی، کتابخانه دیجیتال نور.

معرفت، محمدهادی، تحریف ناپذیری قرآن، علی نصیری، کتاب مستقل، ۲، قم، چاپی، مؤسسه التمهید و سمت، ۱۳۸۸ ش (چ)، ۱۳۷۹ (۳۰۴ ص (و نیز ۲۷۹ ص))، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

۱۳۷۲ ش (۱۴۱۴ق)، ۱۸، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

المعرفت، محمدهادی، نفی تحریف القرآن الکریم (۲)، مقاله، ۱، قم، چاپی، رساله الثقلین، ۶، ۱۳۷۱ ش (۱۴۱۴ق)، ۱۷، وزیری، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مغنیه، محمدجواد، تلاش رژیم صهیونیستی برای تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، روزنامه جمهوری اسلامی، ۲۵ شهریور، ۱۳۸۷ ش، ص ۹، روزنامه‌ای، فارسی، (ظ) کتابخانه ملی.

المغنیه، محمدجواد، تفسیر المبین، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، بیروت، چاپی، دارالاجواد، ۱۳۶۲ ش (۱۴۰۳ق)، ۸۲۷، ص، رحلی، عربی، کتابخانه مجلس اسلامی.

مفتح، محمدهادی، بررسی نظریه تحریف قرآن در فصل الخطاب حاجی نوری وردیه های آن، پایان نامه، ۱، قم، چاپی، دانشکده اصول الدین، ۱۳۹۰ ش، ۱۳۸، ص، رحلی، فارسی، دانشکده اصول الدین.

مفید، محمدبن محمد، تفسیر القرآن المجید، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۸۲ ش (۱۴۲۴ق)، ۶۰۰، ص، وزیری، عربی، کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران.

مقدس، محمد ← تسخیری، محمدعلی.

مکارم شیرازی (و همکاران)، ناصر، تفسیر نمونه (ج ۲ و ۵ و ۱۱ و ۲۰ و ۲۱)، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۷، تهران، چاپی، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۷۶ ش، ۲۷، ج، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

المکارم الشیرازی، ناصر، الامثل فی تفسیر کتاب الله المنزل، کتاب غیرمستقل (تفسیری)، ۱، قم، چاپی، مدرسه امام علی ابن ابی طالب (ع)، ۱۳۷۹ ش (۱۴۲۱ق)، ۲۰، ج، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مکارمی، مرگان، بررسی دلایل تحریف ناپذیری قرآن، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشکده علوم قرآنی تهران، ۱۳۸۶ ش، ۱۲۱، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

الملکی الاصفهانی، محمود، مختصر التمهید فی علوم القرآن مختصر لتمهید محمدهادی معرفه فی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۴، قم، چاپی، دارالعلم، ۱۳۸۲ ش، ۲۱۲، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معرفت، محمدهادی، تحریف قرآن کی بطلان کا تحلیلی جائزه، عارف حسین مبارک پوری، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، بین المللی المصطفی، ۱۳۸۸ ش، ۳۰۴، ص، وزیری، اردو، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معرفت، محمدهادی، مصونیت قرآن از تحریف (ترجمه صیانه القرآن من التحریف)، محمد شهبازی، کتاب مستقل، ۳، قم، چاپی، بوستان کتاب، ۱۳۸۷ ش، ۲۶۰، ص، وزیری، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

معرفت، محمدهادی، آموزش علوم قرآنی، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۵، قم، چاپی، تمهید، ۱۳۸۱ ش، ۱۹۰، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معرفت، محمدهادی، تاریخ قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱۱، تهران، چاپی، سمت، ۱۳۸۴ ش، ۲۱۶، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معرفت، محمدهادی، علوم قرآنی، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۷، قم، چاپی، تمهید، ۱۳۸۴ ش، ۴۱۲، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معرفت، محمدهادی، آراء الشیخ المفید حول تحریف القرآن و نزوله الدفعی، مقاله، ۱، قم، چاپی، مجموعه مقالات کنگره شیخ مفید، ۱۱۱، ۱۳۷۱ ش، ۱۴، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

معرفت، محمدهادی، بحثی درباره تحریف در قرآن، انجیل و تورات، مقاله، ۱، تهران، چاپی، کیهان فرهنگی، ۲، ۱۳۷۲ ش، رحلی، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

معرفت، محمدهادی، نقد شبهات پیرامون قرآن کریم، حسن حکیم باشی و دیگران، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، تمهید، ۱، ۱۳۸۵ ش، ۷۲۰، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

معرفت، محمدهادی، شبهه تحریف، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، پژوهشهای اجتماعی اسلامی (اندیشه حوزه)، ۵، ۱۳۷۵ ش، ۸، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

المعرفت، محمدهادی، شبّهات و ردود حول القرآن الکریم، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، التمهید، ۱۳۸۱ ش، ۶۰۷، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

المعرفت، محمدهادی، نفی تحریف القرآن (۱)، نراهة موقف الشیعة عن القول بتحریف القرآن، مقاله، ۱، قم، چاپی، رساله الثقلین، ۵،

الملکی میانجی، محمدباقر، نگاهی به علوم قرآنی، علی نقی خدایاری و دیگران، کتاب غیرمستقل، ۱، قم، چاپی، خرم، ۱۳۷۷، ش ۱۹۷، ص، رقعی، فارسی، کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

المنامی، عایشه یوسف، شیعه امامیه در برابر قرآن، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، المجمع العالمي للتقريب بين المذاهب الاسلاميه، ۱۳۷۲، ش ۲۱، رقعی، فارسی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

منشور گرگانی، معصومه، نقد و بررسی نظرات مستشرقان در زمینه نسخ و اختلاف قرائت به عنوان ریشه‌های تحریف قرآن، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم تهران، ۱۳۸۹، ش ۱۲۲، ص، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

منشور رضی، ابوالفضل ← الموسوی آل اعتماد، محمدحسین.

منفرد، افسانه، دیدگاه دانشمندان شیعه و شیخ صدوق درباره عدم تحریف، مقاله، ۱، تهران، چاپی، تحقیقات اسلامی، ۱۳۷۳، ش، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

منفرد دهبالی، زهرا، نقد و بررسی دیدگاه ریچارد بل در مورد جمع و تدوین و مسئله تحریف در قرآن با تکیه بر کتاب درآمدی بر تاریخ قرآن، پایان نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه تهران، ۱۳۷، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه دیجیتالی دانشگاه تهران.

موسوی، سیدمحمدعلی، موقعیت کتابهای آسمانی در قرآن، پایان نامه، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، ۱۳۸۵، ش ۳۱۶، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه فیضیه.

موسوی، سیدکاظم، نقد و بررسی مسئله تحریف قرآن در بین تسنن، پایان نامه، ۱، اراک، چاپی، دانشگاه آزاد اراک، ۱۳۹۰، ش، رحلی، فارسی، دانشگاه آزاد اراک.

الموسوی، عبدالرحیم، صیانة القرآن الکریم من التحریف، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، المجمع العالمي لاهل البيت (ع)، ۱۳۸۰، ش (۱۴۲۲ق)، ۹۵، ص، رقعی، عربی، کتابخانه آستانه مقدس حضرت معصومه (س).

الموسوی، عبدالرحیم، اسطوره تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، المجمع العالمي لاهل البيت (ع)، ۱۳۸۴، ش (۱۴۲۶ق)، ۱۲۶، ص، رقعی، عربی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

الموسوی، السیدهاشم، القرآن فی مدرسة اهل البيت، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، مرکز الغدير للدراسات الاسلاميه، ۱۳۷۸، ش (۱۴۲۰ق)، ۲۰۷، ص، رقعی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الموسوی، سیدمحمدعلی، النص الخالد لم ولن يحرف ابدا، کتاب مستقل، ۱، مشهد، چاپی، بنیاد پژوهشهای اسلامی، ۱۳۹۱، ش ۶۴۰، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الموسوی الدارابی (باشرف واعظ زاده خراسانی)، سیدعلی، نصوص فی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، مشهد، چاپی، الاستانہ الرضویہ المقدسه، مجمع البحوث الاسلامیه، ۱۳۸۰، ش ۸، ج، وزیری، عربی، کتابخانه بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی (ع).

موسوی مقدم (و سیدرضا مؤدب)، سیدمحمد، تحلیل مبانی و شیوه‌های تفسیر شیعه (مایرم باراشر)، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۵، ۱۳۸۷، ش ۳۰، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

موسوی دارابی، سیدعلی، اسطوره تحریف یا تحریف ناپذیری قرآن، کتاب مستقل، ۱، مشهد، چاپی، امامت، ۱۳۸۱، ش ۳۵۲، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الموسوی الدارابی، سیدعلی، النص الخالد لم ولن يحرف ابدا، کتاب مستقل، ۱، مشهد، چاپی، بنیاد پژوهشهای اسلامی، ۱۳۹۱، ش ۶۴۰، ص، وزیری، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

الموسوی الدارابی (باشرف واعظ زاده خراسانی)، سیدعلی، نصوص فی علوم القرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، مشهد، چاپی، الاستانہ الرضویہ المقدسه، مجمع البحوث الاسلامیه، ۱۳۸۰، ش ۸، ج، وزیری، عربی، کتابخانه بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی (ع).

موسوی مقدم (و سیدرضا مؤدب)، سیدمحمد، تحلیل مبانی و شیوه‌های تفسیر شیعه (مایرم باراشر)، مقاله، ۱، قم، چاپی، قرآن پژوهی خاورشناسان، ۵، ۱۳۸۷، ش ۳۰، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

موسوی مقدم (و سیدرضا مؤدب)، سیدمحمد، نقد دایرة المعارف قرآن لیدن براساس آرا و مبانی شیعه، مقاله، ۱، قم، چاپی، شناسی، ۲۳، ۱۳۸۷، ش ۱۰۵، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

موسوی مقدم (و سیدرضا مؤدب)، سیدمحمد، نقد دایرة المعارف قرآن لیدن براساس آرا و مبانی شیعه، مقاله، ۱، قم، چاپی، شناسی، ۲۳، ۱۳۸۷، ش ۱۰۵، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

موسوی، عقیل ← موسوی بلتستایی (ظ علی آبادی)، سیدعلی شرف‌الدین.

چهل ستون، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۴، ج، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

میرزایی، محمدربیع، شبهات مستشرقان در قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، کتاب ماه دین، ۸۰، ۱۳۸۳ ش، ۷، ص، رحلی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

میرمحمدی الزندی، سیدابوالفضل، من جمع القرآن؟، مقاله، ۱، قم، چاپی، الهادی، ۲۶، ۱۳۵۶ ش، ۱۰، عربی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

میرمحمدی زندی، سیدابوالفضل، بحوث فی تاریخ القرآن و علومه، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۱، بیروت، چاپی، دارالتعارف للمطبوعات، ۱۳۵۹ ش (۱۴۰۰ق)، ۳۵۷، ص، وزیری، عربی، کتابخانه آیت الله مرعشی.

میرمحمدی زندی، سیدابوالفضل، تاریخ و علوم قرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۴، قم، چاپی، دفترانتشارات اسلامی، ۱۳۷۵ ش، ۳۶۸، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

میرمحمدی زندی، سیدابوالفضل، بررسی چند اصطلاح علوم قرآنی، مقاله، ۱، تهران، چاپی، مقالات و بررسیها، ۵۳، ۱۳۷۱، ۵۴ ش و ۱۳۷۲ ش، ۱۶، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

میری، محمدحسن، تحریف ناپذیری قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، صدای عدالت، ۱۷ تیر، ۱۳۸۳ ش، ۶، روزنامه‌ای، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

میری میاندھی، وجیهه السادات، پژوهش و بررسی مباحث علوم قرآنی در تفسیر المیزان، پایان نامه غیرمستقل، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال، ۱۳۸۵ ش، ۲۰۷، ص، رحلی، فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال دانشکده الهیات و معارف اسلامی.

نجارزادگان ← محمدی و المحمدی، فتح الله.

نجفی، شمسی، نگاهی به بخش اول کتاب «التحقیق فی نفی التحریف عن القرآن الشریف»، مقاله، ۱، تهران، چاپی، رشد (آموزش قرآن)، ۱۹، ۱۳۸۶ ش، ۴، ص، رحلی، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

نجفی، شمسی ← حسینی میلانی، سید علی.

نجفی، حسن فخرالدین، تحریف قرآن کا قائل کون، کتاب مستقل، ۱، بی جا، بی نا، بی تا، اردو.

مولایی نیا، عزت الله، نقد و بررسی نظریه نسخ تلاوت در قرآن کریم، مقاله، ۱، قم، چاپی، کوثر معارف، ۸، ۱۳۸۷ ش، ۳، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مولوی، محمد، مأخذ شناسی افسانه تحریف قرآن، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، آموزه‌های قرآنی، ۳۰، ۱۳۸۷ ش، ۱۶۹، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مولوی (و محمد باقر حجتی)، محمد، کتاب شناسی توصیفی افسانه تحریف قرآن، پایان نامه، ۱، مشهد، چاپی، دانشگاه علوم اسلامی رضوی، ۱۳۸۷ ش، ۲۴۳، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

مؤدب، سیدرضا ← حدادیان، عبدالرضا.

مؤدب، سیدرضا ← احمدی، محمد حسن.

مهدوی (فخرکروانی)، سیداحمد، افسانه تحریف قرآن، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپی، کانون انتشار، ۱۳۵۰ ش، ۲۸۷، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

مهدوی دامغانی، محمود، انتقاد از تحقیقات خاورشناسان در زمینه تفاسیر شیعه و تحریف قرآن از دیدگاه شیعه، مقاله، ۱، قم، چاپی، درسهایی از مکتب اسلام، ۸، ۱۳۵۴ ش، وزیری، فارسی، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی.

مهرافشان، محمد رضا، شبهه تحریف قرآن، مقاله الکترونیکی، ۱، تهران، نشر الکترونیکی، موسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

مؤمنی، علی اکبر، بررسی دلایل تصریح نشدن به نام اهل بیت (ع) در قرآن، مقاله، ۱، مشهد، چاپی، مشکوة، ۹۰، ۱۳۸۵ ش، ۱۳، ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

مؤمنی عبدالآبادی، زهرا، تحریف ناپذیری قرآن از منظر شیعه (امامیه) و اهل سنت، پایان نامه، ۱، مشهد، چاپی، مدرسه علمیه پیروان حضرت زهرا (س)، ۱۳۸۶ ش، ۱۷۶، ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

میرجهانی الطباطبائی، السیدحسن، تفسیرام الكتاب، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۲، تهران، چاپی، صدرا، ۱۳۵۷ ش (۱۳۹۸ق)، ۳۶۸، ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

میردامادی (و جمعی از نویسندگان)، سید محمود، دایرةالمعارف قرآن کریم، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، کتابخانه

نجمی (و هاشم هریس)، محمدصادق، شناخت قرآن، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۲، تهران، چاپی، اسوه، ۱۳۸۷ ش، ۲۹۶ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

نجمی، محمدصادق ← خوبی، سیدابوالقاسم.

نژاد مزارع ← حبیب‌زاده، زهرا.

نصرالدجوی، یوسف احمد، الجواب المنيف فى الردّ على مدّعی التحريف فى الكتاب الشريف، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، چاپی، مطبعة النهضة الادبيه، ۱۲۹۲ ش (۱۳۳۱ق)، ۲۷۲ ص، رقعى، عربى، کتابخانه آیت‌الله مرعشى.

نصیری، علی، اختلاف قرائات و تحریف قرآن، مقاله، ۱، تهران، چاپی، معارف، ۶۰، ۱۳۸۷ ش، ۲۱ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

نصیری، علی، نگاهی به کتاب الصیانة القرآن من التحريف، مقاله، ۱، قم، چاپی، بینات، ۴۴، ۱۳۸۳ ش، ۱۶ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

نصیری، علی ← جوادی آملی، عبدالله.

نصیری، علی ← معرفت، محمدهادی.

نعیم‌آبادی، غلامعلی، تحریف در آموزه‌های دینی، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، موسسه فرهنگی انتشاراتی توسعه قلم، ۱۳۸۲ ش، ۲۶۴ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

نقوی، ثاقب، قرآن هم‌ا‌ عقیده، کتاب مستقل، ۱، لاهور، چاپی، مکتبه‌الرضا، ۱۳۶۶ ش (۱۴۰۸ق)، ۸۰ ص، اردو.

نقوی، علی‌نقی، تحریف قرآن کی حقیقت، کتاب مستقل، ۳، لکهنو، چاپی، امامیه مشن (و نیز ناشران دیگر)، ۱۳۴۵ ش (۱۳۸۶ق)، ۲۵۰ (و نیز ۲۰۵ ص)، اردو، سازمان کتابخانه‌ها موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

نقوی، میرخلیل، گامی در راه شناسایی قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، تهران، چاپی، هدی، ۱۳۶۳ ش، ۲۹۸ ص، رقعى، فارسی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

نقوی، حسین، بررسی تطبیقی ویژگی‌های نوشتاری کتاب مقدس و قرآن کریم، مقاله، ۱، قم، چاپی، معرفت ادیان، ۱، ۱۳۸۸ ش، ۹ ص، وزیری، فارسی، پایگاه مجلات تخصصی نور.

نقوی جونپوری، سیدسبسط حسین، صفائح العقیان فى تبیان تحریف القرآن، کتاب مستقل، ۱، بی‌جا، چاپی، بی‌نا، ۱۲۶۵ ش (۱۳۰۴ق)، اردو.

نقیئی، عباس، پژوهشی پیرامون مصونیت قرآن از تحریف، پایان‌نامه، ۱، تهران، چاپی، دانشگاه امام صادق (ع)، ۱۳۶۸ ش، ۲۱۱ ص، رحلی، فارسی، دانشگاه امام صادق (ع).

نکونام، محمدرضا، تحریف‌ناپذیری و حجیت قرآن، کتاب مستقل، ۱، قم، چاپی، ظهور شفق، ۱۳۸۶ ش، ۱۲۰ ص، رقعى، فارسی، سازمان کتابخانه‌ها موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی (ع).

نوری طبرسی، میرزا حسین، رساله فی جواب عن شبهات کشف الازتیاب (رساله در ردّ کشف الازتیاب)، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

النوری الطبرسی، حسین بن محمد تقی، فصل الخطاب فى تحريف كتاب رب الارباب، کتاب مستقل، ۱، تهران، چاپ سنگی، بی‌نا، ۱۳۲۰ ش، ۳۷۳ ص، وزیری، عربی، کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی (ع).

النهاوندی، محمد، نفحات الرحمان فى تفسیر القرآن، کتاب غیر مستقل (تفسیری)، ۱، تهران، چاپ سنگی، مطبعة علمی، ۱۳۱۷ ش (۱۳۵۷ق)، ۴ ج، سلطانی، عربی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

نیک‌طلب (و حسن زاده)، عذرا، مصونیت قرآن از تحریف، پایان‌نامه، ۱، قم، چاپی، مجتمع جامعه الزهرا (س)، ۱۳۸۴ ش، ۵۲ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

واحدی‌النیشابوری، ابوالحسن علی بن احمد، نفی التحريف عن القرآن الشريف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

واحدی هریسی، رضا، تحریف‌ناپذیری قرآن، پایان‌نامه، ۱، خوی، چاپی، دانشکده علوم قرآنی خوی، ۱۳۸۵ ش، ۱۱۱ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

واعظ‌زاده خراسانی ← الموسوی الدارابی، سیدعلی.

ولایی، صدیقه، مصونیت قرآن از تحریف، پایان‌نامه، ۱، قم، چاپی، مجتمع جامعه الزهرا (س)، بی‌تا، ۸۹ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

هادوی تهرانی، مهدی، مبانی کلامی اجتهاد در برداشت قرآن، کتاب غیرمستقل (علوم قرآنی)، ۱، قم، چاپی، موسسه فرهنگی خانه خرد، ۱۳۷۷ ش، ۴۱۳ ص، وزیری، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

هادی، حسن ← جوان آراسته، حسین.

هاشمی شاهرودی، محمد صادق، تحریف قرآن، مقاله الکترونیکی، تهران، نشر الکترونیکی، مؤسسه فرهنگی تبیان، ۱۳۸۷ ش، فارسی، موسسه فرهنگی تبیان.

هاشمی نژاد، سید عبدالکریم، قرآن و کتابهای دیگر آسمانی، کتاب غیر مستقل (علوم قرآنی)، ۴، تهران، چاپی، فراهانی، ۱۳۴۶ ش، ۳۰۸ ص، جیبی، فارسی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی.

هریسی، هاشم زاده ← خوبی، سید ابوالقاسم.

هستی، آمنه، حفظ قرآن از تحریف و بی‌احترامی، نامعلوم، ۱، قم، چاپی، حوزه علمیه بنت الهدی صدر قم، ۱۳۸۲ ش، ۶ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه گنجینه نور.

همتی، حسینعلی، مسئله تحریف در قرآن و سنت، پایان‌نامه، ۱، اراک، چاپی، دانشگاه آزاد اسلامی اراک، ۱۳۷۴ ش، ۱۲۵ ص، رحلی، فارسی، کتابخانه مؤسسه علمی فرهنگی دارالحدیث.

هندی، سید محمد مجتبی، ترجمه کشف الاشتباه، کتاب مستقل، ۱، دهلی، چاپی، مطبوعه محبوب المطابع برقی پریس، ۱۳۱۷ ش (۱۳۵۷ ق)، ۵۳۳ ص، وزیری، عربی- اردو، کتابخانه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی (ع).

یاسین، محمد سعدی بن اسعد، البرهان علی سلامة القرآن من الزيادة والنقصان، کتاب مستقل، ۴، بیروت، چاپی، الکتب الاسلامیه، ۱۳۵۷ ش (۱۳۹۸ ق)، ۱۲۰ ص، رقعی، عربی، کتابخانه تخصصی تفسیر و علوم قرآن (دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم).

الیزدی، محمد صالح بن عبدالرحیم، التنزیل و التحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.

الیزدی الاصفهانی، السید علی بن محمد حسن، غالبه البیان فی عدم التحریف، کتاب مستقل (ظ) جزوه، ۱، بی‌جا، (ظ) خطی، بی‌نا، بی‌تا، عربی، رجوع کنید به الذریعة.